
Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

3 
 

1/1 Agnana 
Nota delle Spese comunitative, inescusabili e forzose stabilite da S. E. il Sig. Vicario Generale per le 
Calabrie per la Università di Agnana.     1783-1784 

 
1/2 Agnana 

Beni della Parrocchia di Agnana.     s.d. 
 

1/3  Agnana, Portigliola, Ciminà, Antonimina  
Mappa.         1783 

 
1/4 Agnana 
 Riveli.         1785 
 
1/5 Agnana, Mammola  

Spesa occorrente pel totale Compimento della Parrocchial Chiesa in Agnana, Casale di Mammola, 
sotto il Titolo di San Basilio.      1788 
 

1/6 Agnana, S. Nicola  
Atti d'incanti di alcuni fondi minimi esitenti nel territorio di Agnana e S. Nicola de' Canali 
appartenenti al soppresso Monastero di S. Pantaleone e Santissimo. N. 10   

1791 
1/7 Agnana, Mammola  

Per la rimozione di termini e l'appropriazione di un fondo appartenente alla Cassa Sacra, 
commessa da D. Domenico Sità di Agnana.    1792-1793 

 
1/8 Amaroni 
 L’Arciprete ed i Sacerdoti della Comuneria chiedono il pagamento della congrua. 
          1787 
1/9   Antonimina  

Nuovo Stato dell'Università di Antonimina, casale dell'Università di Gerace in Prov. di Calabria 
Ultra, che si forma e stabilisce da S. E. D. Francesco Pignatelli, Vicario Generale della Calabria. 
         1785 

1/10 Antonimina 
 Riveli.         1785 
 

1/11 Antonimina  
Richiesta di alcuni Sindaci di essere esentati dal pagamento di ducati quattro e mezzo per una 
casetta del S. Patrimonio adibita a Casa di Corte.   1787 
 

1/12 Antonimina  
Atto parlamentare pe' bisogni del Paese e costruzione della Parrocchia.   

1789 
 

1/13 Ardore  
Atti di diligenze praticate in esecuzione di veneratissima lettera del supremo Consiglio delle Regali 
Finanze pervenuta a supplica dell'attual magnifico Sindaco di Ardore, contenente la proibizione 
dello scavo da farsi nelle rocche di essa terra da Maestri salinitrari della medesima.  
         1787 

1/14 Ardore, Napoli  
S. M. a supplica di D. Domenico Codispoti, Arciprete di Ardore, che non riceve da anni la sua 
congrua.        1787 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

4 
 

1/15 Ardore 
 Mappa.         1783 
 
1/16 Ardore  

Rivele della Cappella del Santissimo Rosario di Ardore e di altri luoghi pii.   
1784 

1/17 Ardore  
Atti d'Ingabellazione delle Ulive de' Luoghi Pii di Ardore.  1785 
 

1/18 Ardore  
Catasto.          1783-1784 
 

1/19 Ardore  
Perizia per la Chiesa Madre.      1786 

 
1/20  Ardore 
 S. E. ordina, sul ricorso dell'Economo Bruno Stillitano di Ardore, che gli si paghi la congrua. 
          1786 
1/21 Ardore  

Costruzione della Chiesa Parrocchiale di San Rocco.   1793 
 
1/22   Ardore  

Liquidazione delle rendite della Cappella del Ssmo Rosario della Terra di Ardore. N. 19, Vol. XVI.
          1785 
1/23  Ardore  

Copia. Liquidazione delle rendite della Cappella del Ssmo Rosario della Terra di Ardore.Vol. XVI. 
          1785 
1/24 Ardore  

Liquidazione delle rendite della Parrocchia di Ardore col titolo di Arcipretura conferitole da 
Vescovi Diocesani di Gerace, fatta dal Sig. Ufficiale del Riparto D. Carlo Sebastiani nell'anno 1786. 

          1786 
1/25 Ardore  

Pubblico Parlamento sui bisogni del Paese.    1787 
 

1/26 Ardore, Casali  
Formazione della Mappa dei Prezzi dei generi ed informazioni sui parroci che, in contravvenzione 
agli ordini di S. E., hanno esatto diritti di stola nera e decime.   1786-1787 
 

1/27 Ardore, Gerace  
Offerta di Francesco Prianò di Ardore per l'acquisto a censo redimibile di una partita di diretto 
dominio redditizia all'abolito Monastero di Sant'Anna in Gerace in contrada Juncaro.  
         1789 

1/28 Ardore  
Certificato del Cancelliere nel quale sono elencate le partite di buonatenenza dovute dalla Cassa 
Sacra venduti per cui devono essere gravati i compratori.  1793 
 

1/29 Ardore  
Provvisioni della Suprema Giunta per la scelta del medico.  1793 
 

2/30 Ardore  
Elezione dei nuovi Amministratori.     1793 
  



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

5 
 

2/31  Ardore, Bovalino  
Processolo per li beni esistenti nel territorio di Ardore e Bovalino. 1788 

 
2/32 Ardore, San Giorgio  

Atti riguardanti un preteso credito del Marchese di san Giorgio contro l'Università.  
          1793-1794 
2/33 Argusto  

Lamentele del sacerdote Don Nicola Comito, passato Parroco della terra di Argusto ed attuale 
arciprete della terra di Petrizzi, che chiede la soddisfazione della congrua.  

1787-1788 
2/34 Gerace  

Badolato ed altri Luoghi. Nota dei grani introitati.   1786 
 

2/35 Careri, Platì  
Disimpegno delle rendite e beni dei luoghi pii di Careri e Platì fatto dall'Ufficiale D. Carlo 
Sebastiani. Vol. XV.       s. d. 
 

2/36 Badolato 
 Significatoria a carico di D. Livio Paparo Fiscale.    1786 
 
2/37 Badolato 

Il procuratore della Congregazione del Rosario eretta nella Chiesa del sospeso Convento dei PP. 
Domenicani  chiede che possano essere ivi esercitati gli “uffizi sacri e di pietà”. 

          s. d. 
2/38 Badolato 

Per la bonatenenza dovuta dal Barone Scoppa. 
          1795 
2/39 Benestare 
 Mappa.         1783 
 
2/40 Benestare  

Parrocchia di Benestare.      1785 
 

2/41 Benestare  
Rivelo de' Beni, che possiede di presente la Parrocchia di S. Maria delle Misericordie di Benestare.

          1785-1786 
2/42 Benestare  

Nota delle Spese comunitative inescusabili, e forzate, stabilite da S. Ecc. il Sig. Vivario Gen. Delle 
Calabrie D. Francesco Pignatelli per la Università di Benestare.  1783-1784 
 

2/43 Benestare  
Approvazione da parte della Suprema Giunta dei lavori di ricostruzione della fontana e perizia.  

1791-1792  
2/44 Bivongi  

Per l'appartenenza della terra di Bivongi e per altre terre.  1786 
 

2/45 Bivongi  
Cappelle di Bivongi. Lista di carico     s. d. 
 

2/46 Bovalino  
Inventario de' Padri Riformati.      1784 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

6 
 

2/47 Bovalino  
Riveli per i Luoghi Pii di Bovalino.     1785 
 

2/48 Bovalino  
Copia dei beni dei  Luoghi pii, Paesani e Bonatenenti di Bovalino. Platee informi.   

1785 
2/49 Bovalino  

Catasto.        1785 
 

2/50 Bovalino 
Nota delle spese comunitative inescusabili, e forzose, stabilite da S. Ecc. il Sig. Vivario Gen. delle 
Calabrie D. Francesco Pignatelli per la Università di Bovalino.  1783-1785 
 

2/51  Bovalino 
 Supplica dell'Università di Bovalino per i Cavallari.    1786 
 
2/52 Bovalino, Benestare, Cirella  

Lista di carico.         1786 
 

2/53 Bovalino  
Liquidazione delle rendite dell'Arcipretura della Terra di Bovalino diocesi di Gerace fatta dal Sig. 
Ufficiale del Diparto D. Carlo Sebastiani in febbraio 1787.  1787 
 

2/54 Bovalino  
Liquidazione delle rendite dell'Arciconfraternita di Bovalino.  1787 
 

2/55 Bovalino  
Liquidazione delle Rendite della Parrocchia di S. M. dell'Assunta di Bovalino di cui n'è il Rettore il 
Parroco D. Sebastiano d'Agostino.     1788 
 

2/56 Bovalino  
Cappella del Purgatorio.      1790 
 

3/57 Bovalino 
 Catasto.        1790 
 

3/58 Bovalino  
Affitto di Beni.        1791 
 

3/59 Bovalino  
Beneficio di San Giovanni Battista di Bovalino.    1791 
 

3/60 Bovalino  
Per l'invio a Napoli del quadro dell'"Adorazione dei Magi", esistente nella Chiesa di Bovalino, 
attribuito a Durer.       1791 
 

3/61 Bovalino  
Cedola.         1791 
 

3/62 Bovalino 
 Rifazione della Chiesa Parrocchiale.     1791 

 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

7 
 

 
3/63 Bovalino  

Per l'esecuzione delle provisioni della Suprema Giunta in ordine ai conti dell'Esattore del  1792 in 
1793.  (deteriorato)       1794-1795 

 
3/64 Bovalino  

La Suprema Giunta dispone l'obbligo ai Sindaci di Bovalino dal 1787 al 1794 di produrre i loro 
conti. (deteriorato)       1794 
 

3/65 Bovalino  
Elezione degli Amministratori Comunali.    1795 

 
3/66 Bovalino  

Causa tra l'Università ed il Duca di Calvizzano.    1795 
 

3/67 Bovalino, Napoli  
Elezione degl'Amministratori Comunali.     1790-1795 
 

3/68 Bianco  
Ripartimento del Bianco. Ordini di S. E. il Sig. Vicario Generale in questo Ripartimento.  

           1784 
3/69 Bianco  

Inventarij del Reparto di Bianco.     1784-1785 
 
3/70  Bianco 

Liquidazione dei beni attinenti  agli aboliti Conventi dei PP. Riformati ed Osservanti ed alla 
Cappella del  SSmo. Volume primo.     1784 

 
3/71 Bianco 

 Convento dei PP. Riformati. Volume secondo.    1784 
 

3/72 Bianco  
 Liquidazione delle Rendite delle tre Parrocchie e dell’Arcipretura. 

        1785 
3/73 Bianco  

Dubbi sui bilanci dei Procuratori.     1786 
(deteriorato) 
 

3/74 Bianco, Precacore  
Distribuzione dei suoli del Bianco e Precacore.    1786 
(disegno) 
 

3/75 Bianco  
S. E. rimette ricorso del Marchese del Tito per credito  fiscalare. 1786 
  

3/76 Bianco  
Ricorso di Filippo Ceraffi della Terra di Bianco.    1786 
 

3/77 Bianco  
S. E. risponde al dubbio promosso dai Razionali di Bianco.  1786 
 

 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

8 
 

3/78 Bianco 
 S. E. ordina la liquidazione delle Parrocchie del Dipartimento del Bianco alla Giunta.  
          1786 
3/79 Bianco  

Perizia della Chiesa appartenente all'Economo Curato della Terra del Bianco.   
1786 

3/80 Bianco  
Apprezzo dell'orto de' P. P. Riformati del Bianco.   1787 
 

3/81 Bianco  
Catasto.        1787 
 

3/82 Bianco  
Copia dei Luoghi Pii di Bianco.      1787 
 

3/83 Bianco  
Sui ricorsi avanzati dai Parroci per il pagamento della congrua.  1787 
 

3/84  Bianco  
Mappa.         1783 
  

3/85 Bianco  
Per l'edificazione del Paese del Bianco. Supplica dei Deputati della nuova pianta e costruzione 
della Parrocchia.       1787-1790 
 

3/86 Bianco  
Ingabellazione fatta dal Fiscale Economico D. Domenico Antonio  Zappia.   

1789 
3/87 Bianco  

Monte de' Pegni.       1783-1792 
 

3/88 Bianco  
Provvisioni della Suprema Giunta per la revisione della tassa di Bonatenenza della Badia di S. 
Maria di Pigliano.       1795 
 

3/89 Bianco  
Liquidazione delle rendite dell'Abadia di S. Nicola del Prato, di S. Maria di Pigliano, Butramo e 
Camocissi.        1785 
 

4/90  Bianco  
Liquidazione delle rendite della parrocchia di S. Marina di Bianco.  
(deteriorato)         1786-1788 
 

4/91 Bivongi    
Carte attinenti allo stato dei luoghi Pii di Bivongi.   1784 
 

4/92 Bivongi, San Leonte 
 Offerta per fitti e censuazioni di alcuni fondi nel territorio di Bivongi. 1785 
 
4/93 Bivongi 
 Ricorsi di alcuni cittadini.      1787 

 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

9 
 

4/94 Bivongi   
Atti d'ingabellazione degli ulivi dei soppressi Luoghi pii della terra di Bivongi per conto del S. 
Patrimonio in detto anno 1791.      1791 
 

4/95 Bivongi 
 Supplica del Procuratore di Francesco Bova di Bivongi.   1791 

 
4/96 Bivongi  

Atti formati in seguito di lettera del Regio Tribunale di Catanzaro, spedita a supplica del 
Procuratore di molti Cittadini di Bivongi relativamente alle gravezze da loro sofferte nella 
classificazione del Donativo ordinato da S. M.    1796 
 

4/97 Bivongi   
Diversi obblighi penes acta      1788 
 

4/98 Bivongi  
Atti giuridicamente formati per la vendita per parte della Cassa sacra del fondo detto Colalazzaro 
della Soppressa Cappella del Rosario di Bivongi.    1791 

 
4/99  Bivongi, Stilo, Pazzano  

Libretto di esazione dei Luoghi pii di Bivongi formato per ordine del sig. D. Saverio Campoliti dr 
Fiscale della Cassa sacra incombenzato per il diparto di Stilo, Pazzano e Bivongi.  
(coperta in pergamena)       1789 

 
4/100 Bombile  

Mappa.         1783 
 

4/101 Bovalino.  
Inventari. Vol. XIV.       1784 
     

4/102 Bovalino, Benestare, Cirella.  
Inventari. Vol. XIII.        1787 
   

4/103 Bovalino  
Per l'arresto dei Fratelli Zinghino.     1787 
    

4/104 Bovalino  
Per il pagamento della prima "tanna" a favore dei partitari della Costruzione della Chiesa 
Parrocchiale.        1791 
 

 4/105 Brancaleone  
Mappa         1783 
 

4/106 Brancaleone  
Disimpegno del Casale di Brancaleone con atti d'incanti e liquidazione di ciò che appartenenva al 
Convento dei PP. Osservanti. Vol. V.     1784 
 

4/107 Brancaleone  
Liquidazione delle Rendite de' Padri Osservanti, e delle Cappelle di Santa Maria delle Grazie, 
Sant'Anna e San Luca. Vol. III.      1784 
 

 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

10 
 

4/108 Brancaleone  
Liquidazione delle Rendite della Cappella del Santissimo Rosario che dicesi di Ius patronato 
dell'Università di questa Terra. Vol. IV.     1785 
 

4/109  Brancaleone 
 Convento dell'Ordine dei Minori Osservanti. Volume V.   1784 
 

 4/110 Brancaleone  
Convento dell'Ordine dei minori osservanti. Copia. Vol. V.  1784 
 

4/111  Brancaleone  
Liquidazione delle Rendite de' P. P. Osservanti e Cappelle dei PP. Osservanti, di S. Maria delle 
Grazie, S. Anna e S. Leonardo. Volume III.    1787 

 
4/112  Brancaleone  

Liquidazione delle Rendite della Cappella del Santissimo Rosario. Volume IV.   
1785 

4/113 Roccella, Brancaleone  
La Suprema Giunta per le Università di Brancaleone e Sambatello. 1794 
 

4/114 Brancaleone  
Stato dell'Università di Brancaleone.     1785 
 

4/115 Brancaleone  
Liquidazione delle rendite della Cappella del Santissimo Rosario che dicesi di Ius patronato 
dell'Università di questa Terra. Vol. IV.     1785 
 

4/116 Brancaleone  
Liquidazione delle rendite dell'Arcipretura di Brancaleone.  1785 
 

4/117 Brancaleone  
Ricorsi di D. Vincenzo Mesiani ex Sindaco dell'università.  1786 
 

4/118 Brancaleone  
Spoglio del Catasto della terra di Brancaleone.    1786 
 

4/119  Brancaleone  
Richiesta delle bancali dei pagamenti fiscalarj dell'anno 1785-1786 e del catastuolo, catasto o altra 
scrittura sulla quale furono formate le tasse del 1785 e 1786.  1785-1788 
 

4/120 Brancaleone  
Il Proc. Fiscale della Giunta, relativamente all'incarico avuto in seguito alla Relazione del Regio 
Procuratore di Bruzzano per la rendita della Cappella del Santissimo di Brancaleone, chiede che 
non si liquidi il jus patronato che pretende l'Università.   1788  
 

4/121  Brancaleone  
Sui nuovi deputati della tassa fiscalare.     1788 
 

5/122  Brancaleone  
Il Governatore dà informazioni sul Sindaco di Brancaleone.  1788 
 

 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

11 
 

5/123 Brancaleone  
Catasto. Copia dei Beni dei Luoghi Pii paesani e buonatenenti della terra di Brancaleone nel modo 
che si rileva dal Catasto della medesima terra esistente nell'archivio della Regia Camera della 
Sommaria.        1786 
 

5/124 Brancaleone  
Il Sindaco ed il Parroco certificano l'inesistenza di campane rotte. 1786 
 

5/125 Brancaleone  
Il Supremo Consiglio rimette un Ricorso del Sindaco Mesiani di Brancaleone.   

          1787 
5/126 Brancaleone  

Sui ricorsi avanzati dai Parroci per il pagamento della congrua e dai Sindaci per le necessità della 
popolazione.        1787 
 

5/127 Brancaleone  
Parlamento tenuto per l'elezione del Nuovo Sindaco.   1786-1787 
 

5/128 Brancaleone  
Atti di conti delle Cappelle del Santissimo, e S. Caterina di Brancaleone dell'Amministrazione 
tenuta da D. Franc. De Angelis.      1786-1789 
 

5/129 Brancaleone  
Cedola dei Fiscali della terra di Brancaleone.     1788 

 
5/130 Brancaleone  

Atti per l'offerta fatta da Vincenzo Orlando per l'affitto del giardino con Vigna siti nel luogo detto 
di Mezzagni del Soppresso Convento de' P. P. osservanti, che si tiene in affitto da d. Vincenzo de 
Angelis.         1789 
 

5/131 Brancaleone  
Cedola dei fiscali della Terra di Brancaleone dell'anno 1789.   1789 
 

5/132 Brancaleone  
Riedificazione delle Chiesa Parrocchiale.    1791 
 

5/133 Brancaleone  
Informo sulla domanda dell'appaltatore per la costruzione della Chiesa Parrocchiale di detta 
Terra.         1793 
 

5/134 Brancaleone  
Ricorsi contro il feudatario.      1794-1795 
 

5/135 Brancaleone, Bianco, Bovalino, San Luca.  
Memoria.        s.d. 
   

5/136 Bruzzano  
Copia delle Pandette della Terra e Stato di Bruzzano del 1727.  s. d. 
 

5/137 Bruzzano  
Stato di spese.        1784 
   



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

12 
 

5/138 Bruzzano  
Mappa.         1783 
 

5/139 Motta Platì  
Mappa.         1783 
 

 5/140 Natile  
Mappa.         1783 
 

5/141 Bruzzano  
Stato dell'Università di Bruzzano.     1785 
 

5/142 Bruzzano   
Ingabellamento degli ulivi del diparto di Bruzzano.   1785 
 

5/143 Bruzzano, Motticella  
Stato dell'Università di Bruzzano per il Casale di Motticella.  1785 
 

5/144 Bruzzano  
Manualetto delle rendite dell'intero riparto per essere esatte dall'Ufficiale incombensato d. Carlo  
Sebastiano.        1785 
 

5/145 Bruzzano  
Platea del Convento di S. Agostino e degli altri Luoghi Pii. Vol. VII. 1785 
 
 

5/146 Bruzzano  
Invio dell'Inventario dei processi sia criminali che civili esistenti nella banca di Giustizia.  

          1786 
5/147 Bruzzano  

Liquidazione delle rendite della Cappella del Ssmo Sacramento. Vol X.  
1785 

5/148 Bruzzano  
Liquidazione delle rendite di S. Maria del Soccorso. Vol. IX.  1785 
 

5/149 Bruzzano  
Notamento di generi in grano provenienti dal luogo Pio della Cappella del Ssmo di questa Terra di 
Bruzzano che si maturano a tutto Agosto.    1784 
 

5/150 Bruzzano  
Liquidazione delle rendite della Cappella di S. Maria della Catena. Vol. VIII   

1785 
5/151 Bruzzano  

Ricorso di Vincenzo Parisi di Bruzzano.     1786 
 

5/152 Bruzzano  
Liquidazione delle rendite della Cappella del Ssmo Sagramento. Vol. X. 
         1785   

5/153 Bruzzano  
Liquidazione delle rendite dei Luoghi pii di Bruzzano. Vol. VII 1787 
   

 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

13 
 

5/154 Bruzzano  
Liquidazione delle rendite di S. Maria del Soccorso. Vol. IX 1785 
    

5/155 Bruzzano 
 Supplica di Fabiano Maropodi della Terra di Bruzzano.   1786 
 
5/156 Bruzzano  

Ricorsi di Giuseppe Antonio Voci di Bruzzano.    1786 
 

5/157 Bruzzano  
Diversi documenti riguardanti l' università di Bruzzano.   1793 
 

5/158 Bruzzano  
Certificati di alcuni Periti riguardanti la possidenza di alcune terre di detta Università.  

          1787 
5/159 Bruzzano  

Denuncia per occupazioni di talune terre fatte da Domenico Mantella.  
1787 

5/160 Bruzzano  
Parlamento per provvedersi alle cose del Comune di Bruzzano.  1787 

 
5/161  Bruzzano  

Sulla consegna delle carte fatte al Procuratore Parisi e lettera del Governatore e consegna degli 
inventari fatta a Parisi in Gerace dall'Ufficiale Commissionato.   

1788 
5/162 Bruzzano  

Ingabellazione delle olive della Cassa sacra fatta in Bruzzano nell'anno 1787.   
1787 

6/163 Bruzzano  
Liquidazione delle rendite della Cappella di S. Maria della Catena. Vol. VIII. 
         1787     

6/164 Bruzzano  
Platea delle rendite della Badia di S. Nicola del Prato in Bruzzano.  1786  
  

6/165 Bruzzano  
Carte relative alla carcerazione del Procuratore di Bruzzano.  1787-1788 

 
6/166 Bruzzano,  S. Caterina 

Supplica rimessa alla Suprema Giunta perché venga continuata l'opera della riedificazione del 
paese nel nuovo sito, stante il disagio della popolazione.  1788 
 

6/167 Bruzzano  
Catasto universale dell'anno 1789.    1789 
 

6/168 Bruzzano  
Diligenze per la Foresta di S. Crimi, prato demaniale posseduto da Bruzzano in unione al sua 
Casale di Ferruzzano.       1789 
 

6/169 Bruzzano  
Ingabellazione delle olive.   1789-1790 
 

 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

14 
 

6/170 Bruzzano  
Cedole diverse.   1791 
 

6/171 Bruzzano  
Provvisioni della Suprema Giunta sulle spese anticipate dall'Arciprete D. Pasquale Cusaci per le 
varie funzioni religiose.       1792 
 

6/172 Bruzzano, Motticella  
Provvisioni della Suprema Giunta per l'Università di Bruzzano e Motticella.   

1792 
6/173 Bruzzano  

Originale Lista di carico.     1792 
 

6/174 Bruzzano  
Supplemento alla Lista di Carico del Distretto di Bruzzano.  s. d.  
 

6/175 Bruzzano  
Catasto.         s. d.  
 

6/176 Bruzzano  
Copia dei Luoghi Pii.       1792 
 

6/177 Bruzzano  
Atti di sequestro contro l'appaltatore Calipari per l'attrasso nella costruzione della Chiesa. 

          1795 
6/178 Bruzzano  

Vendite dei fondi dei luoghi pii del Distretto di Bruzzano. Amministratore D. Lorenzo Maria 
Cafarelli.        1789 
 

6/179 Bruzzano  
Lista dei beni venduti, censuiti ed affittati di pertinenza dei luoghi pii dei paesi di : Brancaleone, 
Motticella, Careri, S. Agata, Cirella, Staiti, Precacore, Benestare, Casignana, Natile, Bruzzano, 
Caraffa, S. Luca, Platì, Ferruzzano, Bianco, Casalnuovo d'Africo, Bovalino.   

1792 
 

7/180 Camini, S. Vito, Satriano, Stilo, Gioiosa, Grotteria, Stignano, Amaroni, S. Caterina, Petrizzi   
Notamenti dei Mobili ed arredi sacri di spettanza dei luoghi pii consegnati durante la general 
soppressione all'Arciprete D. Marco Antonio Campoliti.   1785 
 

7/181  Camini  
Mappa.         1783 
 

7/182 Camini  
Lista di carico dei Luoghi pii.      S. d. 
 

7/183 Camini 
Inventario delle rendite dei Luoghi pii della Terra di Camini.  1784 
 

7/184 Camini 
Inventario di Camini.       1784 
 

 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

15 
 

7/185 Camini 
Spese fatte dai Procuratori dei Luoghi Pii della Terra di Camini.  1784 
 

7/186 Camini 
Inventario di Camini , vol. VII.      1784 
 

7/187 Camini 
Inventario di Camini , vol. VII. (Copia)     1784 
 

7/188 Camini  
Riveli diversi.     1785 
 

7/189 Camini  
Subaste per l'Ingabellatura degli Ulivi.     1785 
 

7/190 Camini  
Carte relative al prodotto dell'Olio.    1786 
 

7/191 Camini  
Per l'uso degli erbaggi su le Grangie della Certosa.    1795 
 

7/192 Camini  
Cedola di questa Unità di Camini formata sopra il general Catasto.  1785 
 

7/193 Camini  
Cedola del corrente anno 1788.      1788 
 

7/194 Camini  
Cedola del 1786.    1786 

 
7/195 Gerace  

Varie Istruzioni per l'Ispezione di Gerace.    1789 
 

7/196  Gerace 
 Istruzioni per gli Esposti.      1786-1788 
 
7/197 Gerace  

Istruzioni  circa l’emigrazione dei Paesi e loro Pianta. Disposizioni per l’”estrazione” dalle schede 
dei Notai delle notizie relative alla denominazione delle contrade, del valore e prezzo dei fondi. 
         1786-1787 

7/198 Camini  
Atti di Affitti dei Fondi della Sacra Cassa compresi in cinque volumi. Vol. I.   

1790 
7/199 Camini  

Atti d'Ingabellazione degl'Ulivi de' Suppressi Luoghi Pii di Camini.  
1791 

7/200 Camini  
Atti d'Ingabellazione degli Ulivi.      1793 
 

7/201 Guardavalle  
Richiamo per aggravio di Tassa ed altro.    1793 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

16 
 

7/202 Canolo  
Nota delle Spese comunitative, inescusabili e forzode stabilite da S. E. il Sig. Vicario Gen. Per le 
Calabrie per la Università di Canolo.     1783-1784 
 

7/203 Canolo  
Estimo de' Beni appartenenti alla Parrocchia di San Nicola.  1786 
 

7/204 Canolo  
Rivele de' beni della Parrocchia di San Nicola.   1786 
 

7/205 Canolo  
Parlamento per provvedersi alle cose di Canolo.   1787 
 

7/206  Canolo  
Volume degli introiti della Mensa.     1791 
 

7/207 Canolo,  Gerace  
Atti de' Possesso del Fondo Prejale dato al dr D. Pasquale Longo  di Canolo, nonché della 
restituzione dei frutti al medesimo in seguito a provvisioni della Suprema Giunta di 
Corrispondenza.        1790 
 

7/208 Careri, Platì  
Riveli diversi.        1784 
 

7/209 Careri  
Riveli e Platea de' Beni de' Luoghi Pii.   1784 
 

7/210 Careri  
Platea e riveli de' Beni del Luogo Pio del Santissimo.    1784 
 

7/211 Careri, Platì  
Il Sindaco ed il Cancelliere attestano l'usanza della concessione di beni della Chiesa in colonia ai 
privati.         1785 
 

7/212 Careri  
Parlamento  per oggetti diversi.   1787 

 
7/213 Careri  

Sul ricorso di Domenico Palmieri, sindaco di Careri nel 1785.  1787 
 

7/214 Careri  
Carte riguardanti la costruzione della Chiesa Parrocchiale di Careri. 1790 
 

7/215 Careri  
Incantamento relativo all'eredità del fu Can. Domenico Maropati di Careri.   

1788-1793 
7/216 Ciminà 
 Il Proc. Giuseppe Geropullo amministrò l'abolita Cappella del Rosario.   

1784-1787 
7/217 Ciminà  

Parlamento tenuto per affari diversi.    1787 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

17 
 

 
7/218 Ciminà  

Carte diverse per la riattazione della Chiesa.    1791-1795 
 

7/219  Ciminà  
Affitto dell'Orto del Santissimo.     1791 
 

7/220 Ciminà  
Per i lavori di riattazione della Chiesa affidati all'Appaltatore Gallucci.  

1795 
7/221 Ciminà  

Provvisione a richiamo del Sindaco Michele Galluccio.   1795 
 

7/222 Cirella  
Apprezzo per la Riattazione della Chiesa.    1786 
 

7/223  Condojanni  
Mappa.         1783 
 

7/224 Condojanni  
Liquidazione della Parrocchia di Santa Caterina.    1785 
 

8/225 Condojanni  
Liquidazione delle Rendite della Parrocchia di San Giovanni Battista. 1785 
 

8/226 Condojanni  
Liquidazione dell'Arcipretura di Sant'Antonio Abate.   1785 
 

8/227 Condojanni  
Liquidazione delle Rendite della Chiesa Parrocchiale di Santa Caterina, della terra di Condojanni, 
Diocesi di Gerace, fatta dal Sig. Ufficiale del Diparto D. Carlo Sebastiani in ottobre del 1786. 
         1786-1787 

8/228 Condojanni 
Liquidazione delle Rendite dell'Arcipretura di Condojanni Diocesi di Gerace, fatta dal sig. Ufficiale 
del Diparto D. Carlo Sebastiani in marzo del 1787.    

1786 
8/229 Condojanni  

Fedi relative ai proietti.   1788 
 

8/230 Condojanni  
Stato delle Rendite del Vacante Beneficio di S. Francesco di Paola e S. Costantino.  

          1791 
8/231 Condojanni  

Calcolo prudenziale della spesa corrente per la rifrazione della Chiesa Arcipretale.   
s. d.  

8/232  Casignana  
Mappa.   1783 

 
8/233 Casignana  

Liquidazione delle Rendite della Chiesa Parrocchiale del Casale di Casignana, Diocesi di Gerace, 
fatta dal Sig. Ufficiale del Diparto D. Carlo Sebastiani in settembre 1786.   

1786 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

18 
 

 
8/234 Casignana  

S. E. risponde circa la disobbedienza del Sindaco e Deputati di Casignana renitenti a formare la 
tassa.         1786 

 
8/235 Casignana 
 Ricorso del dott. Stefano Piteri di Casignana.    1786 

 
8/236 Casignana 
 S. E. rimette il ricorso del Sindaco ed Eletti di Casignana.  1786 

 
8/237 Casignana 
 S. E. ordina ammettersi nella tassa di Casignana ducati dodici per la messa dell'Aurora.  
          1786 
8/238 Casignana  

Calcolo delle spese per la riattazione della Chiesa Arcipretale.  1788 
 

8/239 Bianco 
 Atti originali ad istanza dell'università  di Casignana e Caraffa contro l'Università di Bianco. 

          1790 
8/240  Castelvetere   

Mappa.         1783 
 

8/241 Castelvetere  
Cedola fiscalaria dell'anno 1778.   1788 

 
8/242 Castelvetere  

Inventario delle suppellettili dei luoghi pii di Castelvetere.  1784 
 

8/243 Castelvetere, Napoli 
 Per l'arresto di due Miliziotti: Antonio Carpantieri e Michele di Chiera di Castelvetere.  
          1792 
8/244  Castelvetere 

 Apprezzo delle case di Castelvetere ed affitto dell'orto dei Padri Cappuccini.   
1784 

8/245 Castelvetere  
Bilancio.        

 (fasc. deteriorato)    1783 
 

8/246 Castelvetere  
Nota delle spese comunitative, inescusabili e forzose stabilite dal Vicario Generale delle Calabrie 
D. Francesco Pignatelli per l'università di Castelvetere.   
I Deputati della tassa riferiscono sulla posizione di Giuseppe Romano, stante la formazione della 
tassa inter cives o catastuolo.  
Domanda per la costruzione di una fontana ed altro.    1783-1786 
 

8/247 Castelvetere  
Inventario dellle suppellettili e vasi sacri dei luoghi pii di Castelvetere. 

        1784 
9/248 Castelvetere 

Inventario del Monastero di Donne Vergini sotto il titolo di S. Maria del Carmine.  
         1784           



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

19 
 

9/249 Castelvetere 
 D. Pasquale Lamanna chiede la censuazione dell’orto dei PP. Agostiniani.   
       1784 
9/250 Castelvetere  

Apprezzi delle case, dei Monasteri e luoghi pii di Castelvetere.  1784 
 

9/251 Castelvetere  
Stato della Rendita di ciascun Convento, e luogo Pio di questa città di Castelvetere, da Settembre 
1785, sino a Settembre 1786, ciocchè proviene in generi, e danaro, e quanto rimane d'esiggersi 
nel tempo suddetto; come ancora li residui, che furono annotati dalli rispettivi uffiziali dell'anno 
1784, tempo in cui regni La soppressione delli suddetti.   1785-1786 

 
9/252 Castelvetere  

Atti dell'estimo, e delle Subaste degli Ulivi degli aboliti Luoghi Pii di questa città di Castelvetere 
appartenenti alla Cassa Sagra consistenti in fogli scritti, ed abbacati. 1785 
 

9/253 Castelvetere  
Disimpegno al ricorso di Don Domenico Iennari di Castelvetere per una Cloaca.   

1785 
9/254 Castelvetere  

Atti d'incanti degli Ulivi.   1786 
 

9/255 Castelvetere  
Disimpegno per Ilario Circosta Procacciolo di Castelvetere contro quelle Università.   

1786 
9/256 Castelvetere  

Certificato del Cancelliere Comunale di non esistenza dell'onciario. 1786 
 

9/257 Castelvetere  
Discarico del Sindaco Don Nicola Lombardo.   1786 

 
9/258 Castelvetere  

Ricorso contro il Sindaco Don Nicola Lombardo.   1786 
 

9/259 Castelvetere  
Supplica del Sindaco ed Amministratori  e dei parroci di Castelvetere.   

1786-1787 
9/260 Castelvetere  

Ricorso dei Sindaci ed amministratori di Castelvetere per la festa di S. Ilarione.   
1786 

9/261 Castelvetere  
Informi sopra un memoriale del Barone Don Fortunato Asciutti. 1786 

 
9/262 Castelvetere  

Fedi ed accerti riguardo alle rendite e valori dei  fondi  della Cassa Sacra per regolare le vendite  
e censuazioni.   1786-1787 
 

9/263 Castelvetere 
 Il supremo Consiglio per lo peso Fiscale di Antonio Lamberti di Castelvetere.   

1787 
9/264 Castelvetere  

Domanda di Francesco Graitano per venirgli censuite due Casette. 1787 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

20 
 

 
9/265 Castelvetere 

 Notamento de'Processi già esistenti nell'archivio della Corte di Castelvetere.   
1782-1787 

9/266 Castelvetere  
Domanda di Don Pier Francesco Iaume per venir soddisfatto di un suo credito.   

1787 
9/267 Castelvetere  

Lettera del Tribunale di Milizia per alcuni miliziotti di Castelvetere. 1787 
 

9/268 Castelvetere  
n.47= Disp. del 20 Ottobre 1787.  
Domanda conto il Supremo Consiglio della esecuzione data agli ordini del passato Vicario generale 
per le somme esatte da Don Ilario Arena di Castelvetere.     
         1787 

9/269 Castelvetere  
Supplica di Don Ilario Campisi per lo pagamento da Lui fatto all'arrendamento de' Sali di 
Monteleone.        1787 
 

9/270 Castelvetere  
Carte relative a una supplica di Antonio Pachi nella quale chiede venirgli rimesso un debito che 
aveva nei confronti della Cassa Sacra.     1787 

 
9/271 Castelvetere  

Domanda di Don Gaetano Hyeraci per venirgli accordati gli alimenti dallo zio.   
1787 

9/272 Castelvetere  
Ricorso di Don Nicolantonio Sergio per venirgli rimesso il pagamento dell'onciario.  

          1787 
9/273 Castelvetere  

Assegnamento di congrue ai Parroci.     1787 
 

9/274 Castelvetere  
Il Supremo Consiglio rimette nel Real nome una supplica di Antonio Lamberti di Castelvetere a cui 
gli s'incendiò la Baracca ove teneva la provvista de' follari da seta; domanda perciò non essere 
molestato per quell'anno dal pagamento fiscale.   1787 

 
9/275 Castelvetere  

Subastazioni per l'Ingabellamento delle Ulive, e per l'estrazione in olio da farsi per tutto il venturo 
mese di Gennaio dell'entrante anno = 1788.    1787-1788 
 

10/276 Castelvetere  
Paolo Arena da notizie sulla situazione di alcuni Benefici vacanti.  

1788 
10/277 Castelvetere 

Ricorso del Parroco di S. Zaccaria di Castelvetere che chiede il reintegro alla Chiesa o alla Cassa 
sacra del fondo sito in contrada Azomano, occupato da Ilario Cortese. 

          1789 
10/278 Castelvetere  

Parrocchia di San Teodoro. Rettore Don Nicola d'Agostino. Liquidazione delle rendite.  
          1787-1788 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

21 
 

10/279 Castelvetere  
Atti di diligenza praticati a denuncia di molti zelanti naturali della terra di Castelvetere contro quel 
Regio Fiscale di Don Paolo Arena.     1787-1790 

 
10/280 Castelvetere  

Carte relative al debito di Alessandro Scuteri.    1788 
 

10/281 Castelvetere  
Atti d'Ingabellazione dell'Ulive della C. S. per li Conventi Monasteri e Luoghi Pii della Città di 
Castelvetere, eseguita dal Commissionato Don Saverio Scoppa in detto anno 1789.  
         1789 

10/282 Castelvetere  
Inventario de' Beni Stabili, ch'erano del Nobile Monistero di Santa Maria di Valverde di questa 
città di Castelvetere, ed oggi sono incorporati a beneficio della Cassa Sacra.   
Relazione dell'Ing. Mori su Castelvetere e perizia della Chiesa di S. Maria di Valverde da ridursi in 
Parrocchia e della Chiesa di S. Caterina.     1784 
 

10/283 Castelvetere  
Atti d'incanto per l'affitto dell'orto dei PP. Cappuccini.  
Il Supremo Consiglio rimette una denuncia per un fondo del soppresso Convento di S. Domenico 
occupato indebitamente da Pasquale Pachi.     1784-1793 

 
10/284 Castelvetere 
 Disimpegno per l’ingabellazione del 1789.    1789-1790 
 
10/285 Castelvetere  

 Ricorsi di alcuni Cittadini per l’uso delle acque.    1790 
            

10/286 Castelvetere  
Notamento dei censi della Cassa sacra del Distretto dell’Amministratore di Castelvetere offerti dai 
Procuratori per i litigiosi.      1790     

 
10/287 Castelvetere  

Carte relative al beneficio vacante del SSmo Salvatore.   1790  
 

10/288 Castelvetere  
 Per l’affitto del fondo detto Stincuso.     1790 
 
10/289 Castelvetere, Placanica, Riace, Roccella, Stignano, Camini  

Distretto di Castelvetere. Lista di carico dell'Amministratore D. Pietro Spedalieri per il Luoghi Pii 
dei Paesi di Castelvetere, Placanica, Riace, Roccella, Stignano, Camini.    
         1786 

10/290 Castelvetere  
 Atti d'ingabellazione dei soppressi luoghi pii di Castelvetere per l'anno 1790.   

1792 
10/291 Castelvetere  

Esiti rispettivi dei Luoghi Pii del Diparto di Castelvetere.    
         1794 

 
10/292 Castelvetere  

Provvisioni della Suprema Giunta per la demolizione delle baracche nel piano del Baglio. 
          1795 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

22 
 

11/293 Castelvetere  
 Per il ravvivamento delle Congregazioni del Purgatorio e del Rosario.   

1790-1792   
11/294 Castelvetere  
 Per l’affitto dei beni dei Luoghi Pii.     1790 
 
11/295 Castelvetere  

Affitto delle terre del Monastero di Castelvetere esistenti in Gioiosa. 1790 
 
11/296 Castelvetere 
 Per le partite dei debitori di Castelvetere esatte da D. Nicola Casalnuovo da gennaio 1790  

in poi.   1790 
 

11/297 Castelvetere 
Il Supremo Consiglio rimette, per verifica ed informo, una supplica del Barone Musco per 
l'occupazione di una strada pubblica.     1795 
 

11/298 Castelvetere 
 Provvisione per l’Università.      1791 
 
11/299 Castelvetere 
 Carte relative al ravvivamento della Congregazione del SS.mo Rosario. 1792 
 
11/300 Castelvetere  

Atti d'ingabellazione degli ulivi dei Conventi e soppressi luoghi pii. 1791 
 
11/301 Castelvetere  

Esecutorio contro il chierico Ilario Ieracitano di Castelvetere.  1792 
 
11/302 Castelvetere  

La Suprema Giunta rimette una denuncia anonima contro D. Ilario Asciutti per significatoria a 
favore di quella Università.      1792 

 
11/303 Gerace, Napoli  

Provisioni della Giunta di Corrispondenza.  1792 
 
 11/304 Castelvetere, Gerace, Roccella 

Il Supremo Consiglio rimette provvisioni della Suprema Giunta su molte gravezze contro l’illustre 
Principe.         1793 

 
11/305 Castelvetere  

Atti d'ingabellazione degli ulivi della Cassa sacra dei soppressi luoghi pii e monasteri .  
         1793 

11/306 Castelvetere 
 Per il suolo pubblico usurpato da Antonio Cricelli per costruirsi una baracca.   

1794 
11/307 Castelvetere, Placanica, Riace, Roccella, Stignano, Camini  

Lista de' beni venduti, censuiti ed affittati di pertinenza de' luoghi pii.   
1786-1794 

11/308 Castelvetere  
Platea.         1795 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

23 
 

12/309 Castelvetere, Placanica, Riace, Roccella, Stignano, Camini  
 Monistero di Monache di Valverde. Beni Stabili.     1795 

 
12/310 Castelvetere, Grotteria 

 Provvedimento della Suprema Giunta per la Tassa di spese fatta dall'avv. Trimarchi.  
          1795 
12/311 Castelvetere, Roccella 

Provvisione della Suprema Giunta nel Contenzioso tra il Principe di Roccella e gli abitanti di 
Castelvetere circa l'esazione della fida.     1795 
 

12/312 Castelvetere 
 Carte relative all'acclaramento dei conti dell'Amministratore Spedalieri per l'anno 1790. 

          1795 
12/313 Castelvetere  

Ingombro di alcune baracche in piazza.     1795 
 

12/314 Castelvetere  
Denuncie per le cedole universali.    1795 

 
12/315 Castelvetere  

La Giunta di Cassa sacra rimette una denuncia di Domenico Fotia per le conseguenti verifiche. 
          1793 
12/ 316 Ferruzzano  

Mappa.   1783 
 
12/317 Ferruzzano  

Parlamento per oggetti diversi.      1787 
 

12/318 Ferruzzano 
 Contratto di appalto per la costruzione della Chiesa.   1790 

 
12/319 Gerace  

Erezione del Beneficio di S. Agata.     1777 
 

13/320 Gerace  
Mappa.         1783 
 

13/321 Gerace  
Notamenti de' benefici e Cappellanie di padronato particolare nella città di Gerace e Riparto. 

          1784 
13/322 Gerace  

Documenti relativi ai benefici dell'Annunciata della famiglia Calacetti di Siderno, ai benefici di S. 
Francesco Saverio eretto nella Cattedrale della famiglia Franco, ai benefici di S. Cosma e Damiano 
della famiglia Lombardo di Siderno.     1781 
 

13/323 Gerace  
Pianta del Vescovato e perizia per l'abbassamento o diroccamento totale dei muri pericolanti 
nella Città di Gerace. (disegno)      s. d.  

 
13/324 Staiti  

Rivelo dei censi e beni appartenenti ai luoghi pii.   1784 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

24 
 

13/325 Gerace  
Bando per la partenza dei Religiosi del Diparto.    1784 
 

13/326 Catanzaro, S. Vito  
Il Direttore d. Carlo Romeo riferisce gli introiti fatti in grano nel Riparto di Gerace. Si trova un 
"Notamento distinto di tutti i Paesi che compongono il Rip. della Ispezione assegnata all'Ispettore 
d. Michele Pucce Multon, colla distinzione dei Luoghi Pii di ciascun Paese, giusta i disimpegni degli 
Ufficiali Commissionati".      1784-1789 

 
13/327 Gerace  

Cedola dei pagamenti delle spese forzose, cancelliere, restaurazione della fontana e cavallari. 
          1784 
13/328 Gerace  

Cedola del pagamento dei fiscalari.     1784 
 

13/329 Gerace  
Cedola dei pagamenti da fare ai Procuratori degli assegnatari.  1784 
 

13/330 Gerace  
Inventari dei libri esistenti nelle librerie di tutti i Conventi di Gerace. 1784 

 
13/331 Gerace  

Atti relativi all'amministrazione dei beni dei luoghi pii.   1784 
 

13/332 Gerace  
Ordini diversi di Pignatelli.      1784 

 
13/333 Gerace  

Ingabellazione degli ulivi del ripartimento.    1790 
 
14/334 Gerace e vari Comuni del distretto  

Corrispondenza tra d. Carlo Sebastiani ed il Cav. D. Alberto Micheroux ed il Principe Pignatelli sulla 
gestione delle rendite della Cassa sacra, sulle Chiese di Regio Patronato, sull' affitto di beni, sulla 
esibizione dei titoli da parte dei feudatari, sull'approvviggionamento di grano, sull'individuazione 
del nuovo sito per Precacore, sull'ingabellazione delle olive.      
         1785-1786 

14/335 Gerace  
Notamento degli affitti dei fondi dei Luoghi pii del Dipartimento di Gerace.   

1785 
14/336 Gerace  

Vendita del vino appartenente alla Cassa sacra.    1787 
 
14/337 Gerace  

Fedi e parlamenti per l'appalto della cedola del 1785.   1785-1787 
 
14/338 Gerace  

Borro di relazione a S. E. per la domanda fatta all'Ufficiale Sebastiani di copie dello stato delle 
Cappelle dell'Annunciata e Monte Frumentario di Gerace.  1785 

 
14/339 Gerace (Riparto) 

Sulla vendita o affitto dei beni dei Luoghi pii soppressi.   1785 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

25 
 

 
14/340 Gerace  

Stato discusso dell'Università di Gerace e riveli per l'industria armentizia.   
1785 

 14/341 Gerace 
Atti formati per la liquidazione delle rendite della Parrocchia di S. Nicolò Favocastro sopra la 
domanda della congrua fatta da quel Reverendo Parroco D. Francesco Teotino.   

1785 
14/342 Gerace  

Liquidazione della Parrocchia di S. Martino.     1785 
 
14/343 Gerace  

Liquidazione dei beni della Mensa Vescovile.    1785 
 
14/344 Gerace 

 Lista di carico della Mensa Vescovile. Mazzo n. XI, vol. 17.              1794 
 
14/345 Gerace  

Bilancio d'introito ed esito dell'università.                1786 
 

14/346 Gerace 
 Perizia del Camposanto.      1786 

 
14/347 Gerace  

Naufragio di un legno greco nella marina di Gerace.   1786 
 
14/348 Gerace  

Conti del Sagro Monte di Gerace del 1780 e 1781.   1786 
 
15/349 Gerace  

Cedola Fiscale del 1786.      1786 
 
15/350 Riparto di Gerace.  

Nota del carico delle partite dei Fiscali dovute da alcune Università a tenore del libro del Real 
Patrimonio, e giusta i nuovi Stati formati da S. E. per il dipartimento dell'ispettore D. Michele 
Pucce.         1786 
 

15/351 Distretto di Gerace.  
 Liquidazione delle rendite dei Benefici, Parrocchie, Prebende e Badie del Distretto. 
          1786 
15/352 Gerace  

Onciario della città di Gerace del 1786.   1786 
 
15/353 Gerace  

Nomina dei Razionali per la visura dei conti di Cassa sacra.  1786 
 

15/354 Gerace, Canolo, Agnana, Ciminà, Siderno, Portigliola, Antonimina, S. Ilario, Condojanni 
Platea dei luoghi pii.       1784 

 
15/355 Gerace  

I Procuratori danno conto dell'Esazione.    1786 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

26 
 

15/356 Gerace  
Ordine alle Università di Tenersi Parlamento per lo miglior stato delle popolazioni e che rimettano 
l'atto del Parlamento, la fede dei Corpi demaniali per Ospedali, altro atto parlamentario circa le 
malattie, altra fede per i Monti di Pietà.     1786 

 
15/357 Gerace  

Per il dissequestro delle Parrocchie vacanti.     1786 
 
15/358 Gerace  

Disimpegno del Governatore di Gerace relativamente a quanto disposto col plico aperto il 16 
giugno 1786.        1786 

 
15/359 Gerace  

Inventario dei luoghi pii e Monasteri di vari paesi dell'Ispezione. 1786 
 

16/360  Gerace e vari Comuni    
Ordini della Suprema Giunta su vari ricorsi.    1786-1787 

 
16/361 Gerace  

Parrocchia di San Martino. Rivelo de' beni della Parrocchia di San Martino e liquidazione della 
Chiesa di San Giovanni Battista.      1786  

 
16/362 Gerace  

Bilancio sul prezzo de' fondi nel territorio di Gerace.   1786 
 

16/363 Gerace  
Processolo, ove si rivelano le diverse ragioni con cui sogliono censuirsi e affittare i terreni nella 
Città di Gerace.        1786 

 
16/364 Gerace  

Il Procuratore Cognetti consiglia di vendere la Majorca, affinchè non si tarli.   
1786 

16/365 Gerace  
Decisioni del Vicario generale sulla ricostruzione della Cattedrale, sui riatti di trappeti, 
sull'esazione.        1786 
 

16/366 Gerace  
Disposizioni del Vicario generale.     1786 

 
16/367 Gerace  

Elezione di alcuni razionali per la visura de' conti di Cassa Sacra del Riparto.   
1786 

16/368 Gerace 
 Notamento del rame appartenente a diversi Monasteri del Diparto.  

1786 
16/369 Gerace 

 Liquidazione della Parrocchia di S. Biagio.     
1787 

16/370 Gerace  
Ordini della Suprema Giunta per agevolare l'arte della seta.   

1787 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

27 
 

17/371 Gerace  
Pel terzo dovuto dai vescovati di Gerace e Squillace.    

1787 
17/372 Gerace  

Pel seppellimento de' cadaveri.      1787 
 

17/373 Gerace  
Nota della bonatenenza dovuta all'Università.    1787 
 

17/374 Gerace, Ardore 
Ingabellazione delle Olive.      1787 

 
17/375 Gerace, Siderno 

 Ingabellazione delle Olive fatta in Gerace e Siderno.   1787 
 

17/376 Gerace  
Note rimesse dai Fiscali de' Luoghi Pii, e case di vari paesi.  1787 

 
17/377 Gerace  

Processo compilato per il naufragio del Legno greco sotto Capo Bruzzano.   
1787 

17/378 Gerace  
Ordine per li conti de' Sindaci.      1787 
 

17/379 Gerace  
Volume di carte rimesse dall'Ispettore di Gerace e quindi restituite, relative ai bilanci ed introiti, 
rimessi alla Giunta della Cassa sacra da D. Michele Pucce Molton. 1787 

 
17/380 Gerace  

Notamento delle Università che devono pagare il Sale alla Regia Corte, e rivele de' diritti baronali.
          1788 

17/381 Ripartimento di Gerace  
Apprezzo generale dei beni appartenenti ai Monasteri e Luoghi pii del ripartimento di Gerace. 

          1788 
17/382 Gerace  

Registro degli Espositi del Reparto di Gerace.    1788 
 

17/383 Gerace  
Reali dispacci, relazioni, istruzioni e notamenti relativi all'ingabellazione delle olive dell'anno 1787; 
vi son compresi ancora i nomi degli stabili, i luoghi pii a cui appartengono e gli apprezzi come 
ancora diverse lettere della Suprema Giunta e di quella di Catanzaro, atti d'incanti ed altro. 
         1787-1788 

17/384 Gerace  
Ingabellazione delle ulive      1789 

 
18/385 Gerace   

Per l'obbligo de' depositari e fiscali al rendiconto de' conti.  1789 
 

18/386 Gerace 
Sull'abuso commesso dai Galantuomini di far pascolare gli animali indistintamente su tutti i prati 
erbosi.         1789 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

28 
 

18/387 Gerace  
Atti formati per la vendita del fondo dello oliveto del Santissimo a Gerace venduto a Giuseppe 
Muscoli del Bianco come dentro.     1789 
 

18/388 Gerace  
Atti d'Ingabellazione d' ulivi de Benefici vacanti della città di Gerace. 1789 

 
18/389  Gerace 

Risposte di D. Francesco Antonio, e D, Agostino sui dubbi relativi all'ingabellazione delle olive del 
1789.         1789 
 

18/390 Gerace  
Debitori di Cassa Sacra.       1789 

 
18/391 Gerace  

Conto e notamento delle spese Straordinarie dell'Ispezione di Gerace coi corrispondenti 
documenti da Ottobre 1789 a Settembre 1790.    1789-1790 

 
18/392 Gerace  

Per la vendita dell'olio del ripartimento.    1790-1791 
 
18/393 Gerace  

Per l'affitto di alcuni fondi nel Monistero di S. Anna e notamento delle censuazioni e rendite del 
ripartimento.        1790-1791 
 

18/394 Gerace  
Notamento de' fondi chiesti in vendita e censuazioni in vari paesi del Ripartimento.  

          1790 
18/395 Gerace  

Stato delle rendite del vacante Beneficio sotto il titolo di San Nicola. 1790 
 
18/396 Gerace  

Stato delle rendite del vacante Beneficio di S. Tommaso di questa città di Gerace.  
          1790 
18/397 Gerace  

Per l'annona delle Università.      1790 
 
18/398 Gerace  

Atti d'Ingabellazione d'Ulive nel distretto dell'Amministrazione di Gerace.   
1790 

18/399 Gerace  
Istruzioni per l'Ingabellazione dell'ulive.     1790 

 
18/400 Gerace  

Atti d'Ingabellazione dell'Ulive delle Parrocchie, e Benefici vacanti. 1790 
 

18/401 Gerace  
Parrocchie e Benefici vacanti.      1791 

 
18/402 Gerace  

Notamento de' beni ed annue rendite del Monte de' Pegni di Gerace.  
1790 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

29 
 

 
18/403 Gerace 

 Cauzione dell'Amministratore del Balzo.    1790 
 
18/404 Gerace, Sant'Ilario, Portigliola  

Controversia tra la Camera baronale di Gerace e le Università di Sant'Ilario e Portigliola per la 
costruzione di un Mulino.      1790 
 

19/405 Gerace  
Atti di ventita contro i debitori della Cassa sacra e riscontro per dargli il possesso dell'Amm. A Don 
Pietro Spedalieri.       1790 

 
19/406 Gerace  

Lista degli Avvocati e Procuratori delle Università di tutti i Ripartimenti delle Ispezioni.  
          1790 
19/407 Gerace  

Per la vendita dell'olio ritratto dai fondi della Cassa sacra.  1791 
 
19/408 Gerace  

Pubblicazione del real dispaccio per la riduzione dei censi bollari. 1790 
 

19/409 Gerace  
Circolare che vieta il subaffitto di beni della Cassa sacra.  1790 

 
19/410 Gerace  

Stati delle rendite dei semplici benefici di S. Giuseppe e del Rosario di questa Città di Gerace, 
vacati per morte di D. Domenico Sollazzo.    1791 

 
19/411 Gerace  

Perizia delle casette per i Cavallari incominciando da Capo Stilo sino a Capo Bruzzano.  
          1791 
19/412 Gerace 

 Costruzione delle casette dei Cavallari.     1791 
 

19/413 Gerace  
Risoluzioni della Suprema Giunta in merito ai conti che devono essare presentati dagli 
Amministratori dei beni della Cassa sacra secondo il nuovo piano. 1791 
 

19/414 Gerace, Siderno 
Atti d'incanti per l'affitto del fondo detto Latticugna dei Conventuali  di Gerace e sito in territorio 
di Siderno.         1791 
 

19/415 Gerace  
Minuta pe’norma degl'istrumenti di affrancazione dei beni pertinenti alla Cassa sacra ed incanti 
per l'affitto di taluni beni.      1791 

 
19/416 Gerace  

Disposizioni per l'assegnamento a' religiosi secolarizzati.  1791 
 

19/417 Gerace  
Ordine circolare ai Procuratori, Fiscali, Depositari di Cassa sacra per esibire gli ultimi loro conti. 

          1791 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

30 
 

 
19/418 Gerace  

Per la formazione della tassa fiscalaria.   1791 
 

19/419 Gerace  
Provvisioni ad istanza dell'Università di Gerace contro il Vescovo per la riedificazione della 
Cattedrale.        1791 
 

19/420 Gerace  
Liquidazione dei beni del Monastero di S. Pantaleone.   1791 
 

19/421 Gerace 
 Ingabellazione degli ulivi.      1791 
 

19/422 Gerace  
Notamento de' supplementi che si debbono assegnare ai Parroci di Gerace.   

1791 
19/423 Gerace, Siderno 

Atti d'incanti di alcuni fondi minimi esistenti nel territorio di Siderno, appartenenti al sospeso 
Convento dei Conventuali di Gerace.       1791 
 

19/424 Gerace  
Compra di un fondo appartenente al Monastero di S. Anna fatta dal Sacerdote D. Francesco 
Ferrari.         1792 
 

19/425 Gerace 
 Invio dei grani per l'annona delle università del Riparto.  1792 
 

19/426 Gerace  
Notamento de' Fondi venduti per la C. S. nel Distretto dell'Amministrazione di Gerace.  
         1792-1793 

19/427 Gerace 
Il Supremo Consiglio rimette il ricorso di D. Felice Scaglione per la facoltà di fare il Fondaco in 
Marina di Gerace, in un suo fondo accanto al quale passa una strada di molto traffico.  
         1792 

19/428 Gerace  
Provvisioni della Suprema Giunta ad istanza di D. Francesco Scaglione.  

1792 
 

19/429 Gerace, S. Ilario, Condojanni, Canolo, Ardore, Portigliola, Cimina', Agnana, Antonimina, S. Nicola, 
Bombile. 
Distretto di Gerace a carico dell'Amministratore D. Francescantonio del Balzo. Lista dei beni 
venduti, censuiti ed affittati di pertinenza dei luoghi pii.    

1791-1792 
19/430 Gerace  

Per l'assegnamento a Suor Maria Zumajuoli.    1793 
 

20/431 Gerace  
Volume degli atti per gli incanti degli ulivi delle Parrocchie e Benefici vacanti del Ripartimento di 
Gerace.         1793 
 

 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

31 
 

20/432 Gerace, San Giovanni  
Libretto di esazione degli accordi, estagli e censi della Mensa Vescovile di Gerace nel Territorio di 
San Giovanni.        1793 
 

20/433 Gerace 
 Carte relative all'annotazione delle robe appartenenti al fu Monsignor Vescovo di Gerace. 

          1793 
20/434 Gerace  

Ingabellazione delle olive ed annona delle università.   1793 
 
20/435 Gerace  

Copie di obblighi verso la Mensa vescovile.    1791 
 

20/436 Gerace  
Conto d'Introito, ed esito della Mensa vescovile della città di Gerace per l'anno 1797.  

          1797 
20/437 Gerace 

 Ingabellazione degli ulivi della mensa di Gerace nel Circhietto, Martone e S. Giovanni.  
          1793 
20/438  Gerace 

 Lista di carico dei luoghi pii del distretto di Gerace.    
s.d. 

20/439 Gerace 
Notamento dei fondi venduti nel distretto di Gerace, dopo la lista di carico data 
all'Amministratore D. Agostino Arcadi.        

1793 
21/440  Gerace  

Consegna dei grani per le università del dipartimento.   1793 
 

21/441 Gerace  
Affrancazione di tre capitali spettanti al Monastero di S. Anna.  1795 
 

21/442 Gerace  
Carte diverse.        1787 

 
21/443 Gerace  

Il Procuratore Cognetti relativamente all'Apprezzo degli Erbaggi. 1787 
 

21/444  Gerace  
Case di Luoghi pii di Gerace.      s.d. 
  

21/445 Gerace 
Volume Primo di cautele per l'introito della Mensa Vescovile per l'anno 1797, di carte scritte ed 
abbacate num. 56.       1797 
 

21/446 Gerace  
Libreria de'Cappuccini.       1784 
 

21/447 Siderno, Gerace, Canolo, Ciminà   
Nota de' Fondi di Siderno, Gerace, Canolo, Ciminà.   s.d. 
 

 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

32 
 

21/448 Gerace  
Cautele per l'Introito ed esito di Capogreco Amministratore de' Benefici di Gerace.  

          1797 
21/449 Gioiosa  

Inventari dei Conventi, Chiese e Luoghi pii di Gioiosa. Vol. VII.  1784 
 

21/450 Gioiosa 
 Cappella del Santissimo ed altri luoghi pii. Inventari.   1785 
 

21/451 Gioiosa  
Sul ricorso di Bruno Bruzzaniti del casale di Precacore Parroco in Gioiosa.   

          1786 
21/452 Gioiosa  

Sul ricorso di Pompeo Lombardi per il Beneficio di Gioiosa.  1786 
 

21/453 Gioiosa  
Disposizioni del Vicario generale in merito a ricorsi dei Cittadini di Gioiosa.   

1786 
22/454 Gioiosa  

Stato delle rendite de' Luoghi Pii.     1787 
 

22/455 Gioiosa  
Rivelo de' beni e rendite della Cappella del Santissimo.   1787 
 

22/456 Gioiosa  
Ricorso del Fiscale d. Fortunato Tropea per non esser molestato per alcuni censi "attrassati".  

          1787 
22/457 Gioiosa  

Disposizioni di S. E. Pignatelli sull'esazione e su rilascio di partite debitorie.   
1787 

22/458 Gioiosa  
Relazione dell'Ingegnere Mori sui bisogni della popolazione.    1788 
 

22/459 Gioiosa  
Per l’istituzione della Scuola normale e per la scelta del maestro.   1789-1790 
 

22/460 Gioiosa  
Notamento delle partite illiquide, Litigiose, e delle quali non è in possesso di esiggere la C. S. per li 
sospesi, e suppressi Luoghi Pii di Amministrazione del Distretto di Gioiosa, e che perciò non furono 
assegnate in lista di carico all'Amministratore.    1789 
 

22/461 Gioiosa  
Atti d'Ingabellazione delle ulive di C. S. in Terr. Di Gioiosa, eseguita dall'Ispett. Del Ripartimento 
Don Francesco Saverio de Rogati nell'anno 1789.   1789 
 

22/462 Gioiosa   
La Suprema Giunta a supplica di d. Francescantonio Circosta.  1789 
 

22/463 Gioiosa, Gerace 
Denuncia cieca per la vendita a prezzi bassi de' fondi di S. Nicodemo di Mammola, e Pantaleo di 
Geraci.         1790 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

33 
 

 22/464  Gioiosa  
Atti di diligenze pel devastamento avvenuto nel Convento di Gioiosa.   

1790 
22/465 Gioiosa  

Lista di carico dei  Conventi e Luoghi dei Paesi del distreto di Gioiosa.   
1790 

22/466 Gioiosa  
Per il fitto del fondo detto Zofa, ossia Cardusa, di spettanza della Grangia di S. Barbara, rimasto ad 
estinto di candela a favore di Francesco d'Agostino di Gioiosa.  1791 
 

22/467 Gioiosa  
Produzione del magn. D. Francesco  Barletta per la proprietà del fondo sito in contrada La Palma 
venduto dal fu D. Agostino Jarzaca con patto di ricompra.  1792 
 

22/468 Gioiosa  
Riedificazione di 22 case rovinate per la caduta di un muro. 
(disegno)        1792 

 
23/469 Gioiosa  

Provvisioni della Suprema Giunta tra Natale Cavaliere ed Englen. 1792 
 
23/470 Gioiosa  

Lista de' Beni venduti, censuiti, ed affittati di pertinenza de' Luoghi Pii de' sottoscritti Paesi. 
          1792 
23/471 Gioiosa 

 Provvisioni della Suprema Giunta a ricorso di D. Vincenzo Amaduri di Gioiosa.   
1787-1792 

23/472 Gioiosa  
Ricorsi vari.        1787- 1792 
 

23/473 Gioiosa  
Atti per pretese del M. Natale Cavaliere per un credito contro D. Vittore Engler.   

1792 
23/474 ioiosa  

Atti di Appalto per la restaurazione della Chiesa Madre.   1792-1793 
 

23/475 Gioiosa  
Atti e Perizia per la riedificazione della Chiesa Parrocchiale.  1793 
 

23/476 Gioiosa  
Informazioni per l'attentato di Gioiosa.     1793 
 

23/477 Gioiosa  
Il magn. Francesco d'Agostino risulta debitore come Procuratore della Cappella di S. Rocco per 
l'anno 1782 in duc. 44.05.4 ed in libre 77.2 di seta.   1794-1795 
 

23/478 Gioiosa  
La Giunta di Cassa sacra commette informo sulla denuncia di Antonio Commisso per diritti 
esorbitanti che si esiggono dai Cancellieri Foranei.   1794 
 

23/479 Gioiosa  
Provisione della S. G. sul ricorso di Domenico Galluzzo di Grotteria. 1795 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

34 
 

 
23/480 Gioiosa, S. Caterina  

Vincenzo Giurleo riferisce alla Giunta  di Catanzaro sullo Stato attuale della Chiesa di Santa 
Caterina.        1795-1796 
 

23/481 Gioiosa  
Per la supplica di Gaetano Hyeraci di Gioiosa.    1786 
 

23/482  Gioiosa, Grotteria  
Per l'affitto di alcuni fondi del Convento di S. Domenico di Grotteria.  1788 
 

23/483 Grotteria  
Copia. Inventario fatto nel convento de PP. Cappuccini nella terra di Grotteria.   

1784 
23/484 Grotteria 

 Inventari del Convento dei PP. Domenicani, dei PP. Cappuccini e Cappelle di Grotteria. 
         1784 

23/485 Grotteria,Reggio  
Borro di relazione in rapporto al memoriale di D. Orazio Amato di Grotteria. 
         1785 

24/486 Grotteria  
Sul ricorso di Celestino Carlino sindaco della terra di Grotteria.  1786 
 

24/487 Grotteria  
Sul ricorso di Antonio Tavernisi di Grotteria.    1786 
 

24/488 Grotteria  
S. E. approva la spesa per la riparazione del fondo dei Domenicani. 1786 
 
 

24/489 Grotteria  
S. E. risponde al ricorso del Sindaco di Grotteria che si lamenta per la mancanza della tassazione               
di alcuni luoghi pii.       1786 
 

 
24/490 Grotteria  

Ricorso del sacerdote Francesco Malgeri, parroco di Grotteria, che chiede un quadro per la Chiesa, 
"sempre che sia riedificata".      1786-1787 
 

24/491 Grotteria  
S. E. relativamente alla richiesta del Fiscale della Cassa sacra in Grotteria per la celebrazione  della 
fiera in occasione della festa di S. Vincenzo.    1786 
 

24/492 Grotteria  
Ricorso del Sindaco della terra di Grotteria Domenico Marrapodi. 1786 
 

24/493 Grotteria  
Copia di relazione dell'Ufficiale Giulio Avitabile riguardante la denuncia di Giuseppe Cotrona della 
terra di Grotteria.       1786 
 

24/494 Grotteria  
Per l'apprezzatore di campagna Antonio Mercurio.   1786 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

35 
 

 
24/495 Grotteria  

Per la costruzione di un magazzino in Grotteria.    1786 
 

24/496 Grotteria 
Per il dissequestro del Beneficio di S. Maria della Consolazione, conferito a D. Domenico Bennati. 

          1786 
24/497 Grotteria  

Parlamento per affari diversi.      1787 
 
24/498 Grotteria  

Rimessa del notamento di ciò che pagano i Baroni alla Cassa sacra nel ripartimento di Grotteria.
          1787 
24/499 Grotteria  

Disposizioni del Vicario generale su: sterminio di malviventi, rilascio di pesi fiscali, pagamenti di 
congrue, esenzione dalla carica di Esattore della cedola fiscalare e sulla richiesta di pagamento 
avanzata al Barone d. Fortunato Asciutti per "tanti dolci presi nella bottega di" Bruno Tucci. 
         1787 

24/500 Grotteria  
Tassa di questo Casale di San Giovanni pertinenza di Grotteria  di questo Corrente anno 1788. 

          1788 
24/501 Grotteria, Martone, S. Giovanni  

Notamento delle partite del Convento di S. Domenico, dei Luoghi Pii di Grotteria e Casali di cui la 
Cassa Sacra non ha il possesso di esigere.    1789 
 

24/502 Grotteria  
Diligenze per lo svellimento degli inserti di olive nel fondo di S. Antonio, oggi della Cassa sacra. 

          1789 
24/503 Guardavalle  

Atti d'ingenere attorno al furto del materiale commesso nel sospeso Convento e baracche dei 
Padri Cappuccini di Grotteria contro Fortunato Mazzaferro, Benedetto Belcastro ed il sacerdote D. 
Giovan Battista Mazzaferro.      1789 

 
24/504 Grotteria, S. Giovanni, Martone  

Atti d'ingabellazione delle olive di Cassa sacra dei luoghi Pii di Grotteria, Martone e Sangiovanni, 
eseguiti dall'Ispettore del Ripartimento D. Francesco Saverio de Rogati nell'anno 1789. Vol. 1° 
         1789 

25/505 Grotteria 
 Provisioni della Suprema Giunta ad istanza dell'Università di Grotteria per l'elezione degli 
Amministratori Municipali.      1791 
 

25/506 Grotteria  
Provvisioni ad istanza di D. Orazio Lupis.    1792 
 

25/507 Grotteria  
Provisioni della Suprema Giunta ad istanza di Vincenzo Malgeri che, nonostante venga 
considerato come persona benestante del Paese perché esercita il mestiere di manuale, chiede di 
essere esentato dai pesi pubblici perché col suo lavoro riesce a mantenere appena la sua 
numerosa famiglia.       1792 

 
25/508 Grotteria, Casalnuovo,Reggio 

La Suprema Giunta su ricorso di Giov. Battista Mesiti di Grotteria. 1792 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

36 
 

 
 25/509 Grotteria  

Provvedimento della Suprema Giunta per Don Vincenzo Fabiani. 1793 
 
25/510 Grotteria  

Carte relative alla costruzione della Chiesa di San Giorgio di Grotteria. 1794 
 

25/511 Guardavalle  
Mappa.         1783 

 
25/512 Guardavalle 

 Inventario della Regia Terra di Guardavalle.    1784 
 

25/513 Guardavalle 
Catasto.        1785 
 

25/514 Guardavalle 
Atti di apprezzi, incanti ed ingabellamento per la Cassa sacra delle olive della suddetta terra e dei 
luoghi pii del Diparto di Bruzzano, Ardore e luoghi convicini.  1785 
 

25/515 Guardavalle  
Conto del procuratore P. Lettore Fra' Antonio Capano.   1783 
 

25/516 Guardavalle  
Inventari di Guardavalle.      1784 
 

25/517 Guardavalle  
Descrizione delle terre appartenenti alla Badia di S. Giovanni Teresti di Stilo.   

1786 
25/518 Guardavalle  

Catasto universale di Guardavalle      1786 
 

25/519 Guardavalle  
Stato della rendita effettiva de' Luoghi Pii di Guardavalle.  1786 
 

25/520 Guardavalle  
Manuale de' Luoghi pii di Guardavalle.     1786 
 

25/521 Guardavalle  
Sequestro di alcune pecore contro diversi particolari per conto della Cassa sacra.  

          1786 
25/522 Guardavalle 

 Ricorso di Giuseppe Morgante con D. Pietro Spedalieri.   1786 
 

25/523  Guardavalle  
Disposizioni del Vicario generale su ricorsi dei Cedolieri e sull'ingabellazione delle olive.  

          1786 
25/524 Guardavalle 

 Incartamento riguardante i Fiscalari di Guardavalle ed il Sindaco. 1786 
 

25/525 Guardavalle  
Incartamento per la tassa e Cedolieri.     1786 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

37 
 

 
25/526 Guardavalle  

Ricorsi di D. Giov. Battista Florenza per venir esonerato dall'onciario. 1787 
 

25/527 Guardavalle  
Ingabellazione delle olive del S. Patrimonio fatta nella R. terra di Guardavalle in novembre 1787.

          1787 
25/528 Guardavalle  

Ricorso dell'Arciprete d. Giuseppe Carioti.    1787 
 

25/529 Guardavalle 
Ordine ed accerti per lo apprezzo ed ingabellazione dei beni siti in Guardavalle di pertinenza della 
Cassa sacra.        1787 
 

25/530 Guardavalle  
Ricorso di D. Giuseppe Prinzi per venir esentato da cariche pubbliche. 1787 
 

25/531 Guardavalle  
Disposizioni per l'elezione dei Reggimentari.    1787 
 

25/532 Guardavalle 
Atti d'ingabellazione delle olive della Cassa sacra nel territorio di Guardavalle nell'anno 1789. 

          1789 
25/533 Guardavalle  

Incartamento relativo ad un furto commesso in Guardavalle di taluni scalini di pietra ed altri 
danni.         1789 
 

26/534 Guardavalle 
Tassa Fiscalare di Guardavalle del corrente anno 1789.      

          1789 
26/535 Guardavalle 

 Carte per l'affitto dei prodotti di quella Piazza.    1789 
 

26/536 Guardavalle  
Riassunzione degl'Istrumenti in Carta Comune, che si apparteneano al Monistero di S. Maria degli 
Infermi dell'Ordine dei Paulotti di S. Biagio.    1789 
 

26/537 Guardavalle, Bivongi  
Denunzia di Nicola Olivieri per l'incendio di Bivongi.   1790 
 

26/538 Guardavalle  
Atti d'ingabellazione degli ulivi dei soppressi Luoghi Pii della Terra di Guardavalle per conto della 
Cassa sacra in detto anno 1791.      1791 
 

26/539 Guardavalle  
Offerta di D. Domenico Princi  per l’acquisto del fondo detto Cirrocastro appartenuto alla Chiesa 
del Carmine.        1791 
 

26/540 Guardavalle  
Offerta di D. Anna Brescia per l'acquisto del fondo detto Tonnina della soppressa Cappella di S. 
Caterina di Guardavalle.      1792 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

38 
 

26/541 Guardavalle  
Atti di diligenze praticate sulla denuncia di Pasquale Princi di Paolo della Terra di Guardavalle per 
l'appropriazione di alcuni animali caprini e bovini appartenenti alla Cappella di S. Caterina contro 
Nicola Oliverio di Giovanni.      1793 
 

26/542 Guardavalle 
 Certificati per l'apprezzo degli ulivi.     1793 
 

26/543  Mammola  
Mappa.         1783 
 

26/544 Mammola  
Notamento de' residui de' censi lasciati in tempo della Soppressione dall'83 al 1785.  

          1783-1785 
26/545 Mammola  

Supplica dell'Arciprete della terra di Mammola.    1787-1791 
 
26/546 Mammola 

 Convento di S. Nicodemo dei PP. Basiliani ed altre Cappelle. Vol. IV.   
1785 

26/547 Mammola  
Per la riattazione della Parrocchia di San Giuseppe e San Filippo in Mammola.   

1786 
 

26/548 Mammola  
Parrocchia Vacante di Santa Maria del Carmine Economo Curato di Essa D. Domenico Agostino. 

          1786 
26/549 Mammola  

Parlamento per affari diversi.      1787 
 

26/550 Mammola  
Atti di Diligenze per la rottura delle Pitarre di Mammola.  1788 
 

27/551 Mammola  
Catastuolo di questa Università di Mammola dell'anno 1788.  1788 
 

27/552 Mammola  
Cedola delli Fiscali.         1788 
 

27/553 Mammola  
Atti d'Ingabellazione delle Ulive della C. S. nel Territorio di Mammola, eseguito dall'Ispettore del 
Ripartimento D. Francesco Saverio de’ Rogati nell'anno 1789.  1789 
 

27/554 Mammola  
Atti dell'ingabellazione delle olive della Grangia di S. Barbara in territorio di Mammola nel 1789.

          1789 
27/555 Mammola  

Notamento di Debitori Morosi dopo la Soppressione.   1789 
 

27/556 Mammola  
Ricorso di Francesco Ferrari pel pagamento di un censo in grano. 1789 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

39 
 

27/557 Mammola  
Atti d'Ingabellazione dell'ulive della Grangia di santa Barbara di Mammola eseguita 
dall'Amministratore D. Domenico Pellicano nell'Anno 1790.  1790 
 

27/558 Mammola 
 Carte relative alla riattazione della Chiesa del Carmine di Mammola. 1791 
 

27/559 Mammola  
Atti d'incanti per l'affitto del fondo detto Zarapotamo dell'abolito Monastero di S. Anna esistente 
in territorio di Mammola. N. 7.      1791 
 

28/560 Mammola  
Riassunzione d'Istrumenti scritti in carta comune che si apparteneano alla soppressa Cappella 
sotto il titolo di S. Maria del Carmine della Terra di Mammola.  1791 

 
28/561 Mammola  

Riassunzione d'Istrumenti, scritti  in Carta Comune, e rinvenuti in un Libro che si apparteneano al 
soppresso Monte delle cento Messe della suddetta Terra di Mammola. Volume Primo.  
         1792 

28/562 Mammola  
Riassunzione d'Istrumenti, che si apparteneano al Pio Monte delle cento Messe della Terra di 
Mammola, rinvenute in un Libro. Volume 2°.    1792 
 

28/563 Mammola  
Riassunzione d'Istrumenti scritti in carta comune che si apparteneano al Pio Monte delle Cento 
Messe della Terra di Mammola rinvenuti in un Libro. Volume 3°. 1792 
 

28/564 Mammola  
Riassunzione d'Istrumenti che appartenevano alla Cappella di S. Caterina della terra di Mammola.

          1792 
28/565 Mammola  

Riassunzione d'Istrumenti che appartenevano alla Cappella di S. Filippo Neri della terra di 
Mammola.        1792 
 

28/566 Mammola  
Carte diverse.        1786-1795 
 

28/567 Mammola  
Notamento di Residui, o di Partite di debitori per le quali non si ritrova la Cassa Sagra nel possesso 
di esigere.        s.d. 
   

28/568  Martone  
Mappa.         1783 
 

28/569 Martone  
Inventario de' Luoghi Pii. Cappelle e Benefici.      1784 
 

28/570 Martone, Gerace  
Relazione dell'Ingegnere de Rivera per la Chiesa di Martone.  1786-1787 

 
28/571 Martone  

Parlamento per affari diversi.      1787 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

40 
 

 
28/572  Martone  

Cappella del Santissimo, Cappella del Rosario, Cappella di San Giorgio.  
Inventari.        1784-1785 

 
28/573 Martone  

Ordine per la Riattazione della Chiesa arcipretale di Martone.  1789 
 

28/574 Martone  
Per la elezione de' Regimentari.      1792 

 
28/575 Martone  

Costruzione della Chiesa Parrocchiale.     1793 
 
28/576 Martone 

 Provvisione della Suprema Giunta per l'occupazione di un suolo pubblico.   
1795 

28/577 Martone 
 Ricorso del Curato D. Francesco Ferraro per  la riedificazione della sua Chiesetta.  
         1795 

28/578  Martone, S. Giovanni  
Bancali e ricevi originali di quelle Università per il 1788.   1794 
 

28/579 Monasterace  
 Cedola per esigerla del 1783.      1783 
 
28/580 Monasterace  

Nomina del Rettore del beneficio di jus Patronato istituito nella Chiesa di S. Caterina e fondato da 
d. Paolo Papandrea.       1759, maggio 25 

 
28/581 Monasterace 

 Inventari delle Cappelle.      1784 
 

28/582 Monasterace  
Inventario di tutti i mobili e stabili delle Cappelle e Luoghi pii della terra di Monasterace. 
         1784 

28/583  Monasterace  
Onciario delle Collette Fjscalari di questa terra di Monasterace formato dalli deputati in questo 
Anno 1784.        1784 

 
28/584 Monasterace  

Inventario delle Cappelle e Luoghi Pii della Terra di Monasterace, e degli Utensili Ecclesiastici ad 
Esse appartenenti.       1784 
 

28/585 Monasterace  
Subasta per l'Ingabellatura degl'ulivi.     1785 
 

28/586  Monasterace  
 Cedola originale fatta dal Sig. Vicario Generale Pignatelli.  1785 
 
29/587 Monasterace  

Notamento per li Processi, ed Archivi, delle Corti Locali.   1786 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

41 
 

 
29/588 Monasterace 

 Disposizioni del Vicario generale su ricostruzione di Chiese, pagamenti di congrue.  
          1786 
29/589 Monasterace  

Manuale di esazione delle rendite delle Cappelle di Monasterace del 1786 formato dall'Ecc.mo 
Sig. D. Giulio Avitabile dei Reali Eserciti, da S. E. il Sig. Vicario Generale Delegato.   

1786 
29/590 Monasterace  

Inventario della Cappella del Santissimo.    s. d.  
 

29/591 Monasterace  
Provvedimenti della Suprema Giunta su richieste di congrue, su pagamenti vari e sulla richiesta 
avanzata dal Patrimonio del Ceto dei Creditori del fu Duca Francesco Antonio Perrelli per le 
annualità fiscali dovute dall'Università.     1787 
 

29/592 Monasterace  
Subasta per l'ulivi gabellate facendosi l'esazione in oglio nel venturo mese di Gennaio, e metà di 
Febbraio, secondo il Costume del Paese dell'entrante Anno 1788.  

1787 
 

29/593 Monasterace 
 Incartamento riguardante la tassa Fiscalaria.      1787 

 
29/594 Pazzano, Monasterace, Riace  

Estratto delle Cedole di Pazzano, Monasterace, Riace.   1788 
 

29/595 Monasterace, Placanica, Castelvetere, Roccella  
Volume primo generale per l'Ingabellazione delle ulive attinenti al Sacro Patrimonio  di 
Monasterace, Placanica, Castelvetere, e Roccella, eseguita dal Comm. D. Saverio Scorza. 
         1789 

29/596 Monasterace  
Atti d'Ingabellazione delle ulive per la Cassa Sacra de' Suppressi Luoghi Pii della Terra di 
Monasterace, fatta dal Comm. D. Saverio Scoppa nell'anno 1789. 1789 
 

29/597 Monasterace, Placanica, Castelvetere, Roccella  
Volume Sesto generale per l'Ingabellazione di Monasterace, Placanica, Castelvetere e Roccella. 

          1789 
29/598  Monasterace  

Il Fiscale D. Antonio Spedalieri rimette il notamento de’ residui.  1788 
 

29/599 Monasterace  
Notamento di tutte le Case abitate, casaleni e suoli di esse che posseggono le abolite Chiese di 
questa terra di Monasterace.      1790 
 

29/600 Monasterace  
Atti d'Incanti per l'affitto della Casa della Soppressa Cappella del Santissimo.  

1790 
29/601 Monasterace, Stilo  

Ingabellazione delle olive.      1790 
 

 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

42 
 

29/602 Monasterace, Stilo  
Cedola fiscal aria inter cives della terra di Monasterace in questo anno 1790 riformata per ordine 
del Sig. Ispettore D. Francesco Saverio De Bonis.   1790 
 

29/603 Monasterace  
D. Antonio Spedalieri che domana riforma per la decima prodotta dal fondo Ceraulo.  

          1796 
29/604 Monasterace  

Cedola fiscalaria inter cives di questa Terra di Monasterace, fatta dai Deputati, eletti, in 
Parlamento, in questo anno 1791.     1791 
 

29/605 Monasterace  
Atti d'Ingabellazione delle olive dei Suppressi Luoghi Pii di detta Terra di Monasterace per conto 
della  Cassa Sacra in detto anno 1791.     1791-1794 
 

29/606 Monasterace  
Atti d'Ingabellazione degli ulivi di Cassa Sacra per li Suppressi Luoghi Pii dei detta Terra in detto 
anno.         1793 
 

29/607 Monasterace, Stilo  
Risoluzioni per la Bonatenenza del territorio controverso tra l’Università di Stilo e Monasterace.  

          1791 
29/608 Monasterace  

Provisioni della Suprema Giunta perché nella elezione degli amministratori dell’ Università non 
pretendessero ingerenza gli agenti baronali.    1795 
 

29/609 Motticella  
Liquidazione delle rendite de' Luoghi Pii.    1784-1785 

 
29/610  Mottabruzzano ossia Motticella  

Liquidazione delle rendite dei Luoghi pii: Cappelle del Ssmo Sacramento, dell'Annunziata, di S. 
Filippo, del Purgatorio, di S. Antonio di Padova. Vol. XI.   1785  
  

29/611 Motticella  
La Suprema Giunta per l'Università di Motticella.    1792  
  

29/612 Natile (casale di Platì)  
Calcolo prudenziale della spesa corrente per la costruzione della Chiesa Parrocchiale.  

          1788 
29/613 Pazzano  

Inventario di tutti i Beni cioè Cenzi, Mobili, Stabili, Semoventi, e Residui appartenenti alle Chiese e 
Cappelle di questa Regia terra di Pazzano.    1784 
 

29/614 Pazzano  
Inventario de' Beni, e delle Annue Rendite di tutte le Chiese, e Cappelle della Regia Terra di 
Pazzano.        1784 
 

29/615  Pazzano  
Inventario della Terra di Pazzano, cioè di tutti gli Stabili ed altro che posseggono le Cappelle e 
Luoghi Pii.        1784 
 

 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

43 
 

30/616 Pazzano 
Inventario di tutti j beni, cioè cenzi, mobili, stabili, semoventi, e residui appartenenti alle Chiese, e 
Cappelle di questa Regia Terra di Pazzano.    1784 
 

30/617  Pazzano  
Supplica di Luigi Tassone Arciprete della Terra di Pazzano.  1784 
 

30/618 Pazzano 
 Riveli diversi di possidenza di animali.     1785 
 

30/619 Pazzano  
Carte relative al Sindacato di M. Lodovico Graziano.   1782-1786 
 

30/620 Pazzano  
Secondo anno del Sindacato di mro Lodovico Graziano.   1784 
 

30/621 Pazzano 
 Per il debito del Sindaco Graziano verso l'Università.   1786 
 

30/622  Pazzano  
Onciario di Pazzano.       1786 
 

30/623  Pazzano  
Visura de' Conti del passato sindaco M.ro Lodovico Graziano.  1785 
 

30/624 Pazzano 
 Carte appartenenti al prodotto degli ulivi.    1786 
 

30/625 Pazzano  
Liquidazione delle rendite della Chiesa Madre della Terra di Pazzano formata dall'Illustrissimo D. 
Giulio Avitabile.        1786 
 

30/626 Pazzano  
Carte per l'Ulivi di detto luogo.     1787 
 

30/627  Pazzano  
Sulla morte del laico professo Cappuccino fra' Bonaventura da Pazzano.   

1787 
30/628  Pazzano  

Onciario di questo anno 1788 sindicato dal Magnifico Domenico Valenti, fatto dalli magnifici 
Deputati eletti in Pubblico Parlamento.     1788 
 

30/629 Pazzano 
 Ricorso di Domenico Pugliotta da Pazzano contro l'Arciprete Don Luigi Tassoni.   

1790 
30/630 Pazzano  

Per l'acqua della Terra di Pazzano.     1790-1796 
 

30/631 Pazzano 
 Pel romitorio di S. Maria della Stella.     1790-1792 

 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

44 
 

30/632 Pazzano 
Atti d'Ingabellazione degli ulivi de' Suppressi Luoghi Pii de detta Frazione di Pazzano per conto del 
Sacro Patrimonio in detto anno 1791.     1791 
 

30/633 Pazzano  
Provvedimenti della Suprema Giunta per le Tasse.   1791 
 

30/634 Pazzano 
 Apprezzo delle olive.       1793 
 

30/635  Placanica  
Inventario dei Padri Domenicani di Placanica. Vol. XI.   1784 
 

30/636 Placanica  
Conventino di Titi. Vol. XII.      1784 
 

30/637  Placanica  
Inventario delle Cappelle, e Luoghi Pii di Placanica. Vol. XIII  1784 
 

30/638 Placanica  
Riveli diversi.        1785-1788 
 

30/639 Placanica  
Per il pagamento del Fiscalario.      1787 
 

30/640 Placanica  
Luoghi Pii di Placanica.       1785 
 

30/641 Placanica  
Arcipretura di Placanica.      1785 
 

30/642  Placanica  
Atti d'Incanti di Placanica formati dal Fiscale D. Francesco Franco. 1785 

 
30/643 Placanica  

Atti di Apprezzo, ed Ingabellamento delle Ulive de'Fondi della Sagra Cassa di detta Terra di 
Placanica, in detto Anno 1786.      1786 
 

30/644 Placanica  
Decisioni del Vicario generale su vari ricorsi.      1786 
 
 

30/645 Placanica   
Annona colla Copia dell'Obbligo e Fedi de' prezzi di genere.  1786 
 

30/646 Placanica 
Liquidazione della Chiesa Parrocchiale di Placanica.   1786 
 

30/647 Placanica  
Inventario degli effetti  e rendite del Monte de' Morti di Placanica. 1786 
 

30/648 Placanica  



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

45 
 

Documenti per la tassa di Placanica.     1786 
 

30/649 Placanica  
Inventario, e Liquidazione de Beni del Pio Monte de’ Morti di Placanica.   

1787 
31/650 Placanica  

Apprezzo, Incanto, ed Ingabellamento delle Ulive della Sacra Cassa, pendenti ne' Fondi della 
Stessa in detta Terra, nella presente stagione del Corrente Anno 1787.   

1787 
31/651 Placanica  

Per ciò che deve conseguire D. Sallvatore Torre dall’Università di Placanica per due annate di 
fiscali del 1785 e 1786.        1793 

 
31/652 Placanica  

Atti diversi di apprezzo di ulivi ed altro.     1793 
 

31/653 Portigliola  
Riveli diversi.        1785 
 

31/654 Portigliola  
Liquidazione delle rendite della Parrocchia di San Nicola.  1785 
 

31/655 Portigliola  
Perizia della Chiesa Parrocchiale.      1786 
 

31/656 Portigliola  
Parlamento per affari diversi.      1787 
 

31/657  Portigliola  
Supplica di Bruno Capillari e Giuseppe Macrì del Casale di Portigliola per "reste di sale del 1782 e 
1783".         1787 
 

31/658  Portigliola  
Per il mandato spedito al Parroco di Portigliola.    1787 
 

31/659 Portigliola  
Cedola.          1790 

 
31/660 Precacore 

 Cedola de' Fiscali dell'anno 1786.     1786 
 

31/661 Precacore  
Onciario di tutti i Beni Stabili e Semoventi.    1786 
 

31/662 Precacore  
Liquidazione della Parrocchia di Precacore.    1786 
 

31/663 Precacore  
Vari reclami per esenzione dal pagamento delle tasse.   1786-1787 
 

31/664 Precacore  
Cedole fiscali dell'anno 1787.      1787 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

46 
 

 
31/665 Precacore  

Perizia per la costruzione della fontana.     1788 
 

31/666 Precacore  
Perizia per gli accomodi della Chiesa della Santissima Annunziata. 1788 
 

31/667 Precacore  
Cedola fiscale.        1789 
 

31/668  Precacore  
Cedola de' Fiscali dell'anno 1788.     1788 
 

31/669 Precacore 
 Onciario o Cedola Fiscale.      1790 
 

31/670  Precacore  
La Suprema Giunta per l'emigrazione del Paese di Precacore.  1790 
 

31/671 Precacore  
Per l'elezione del nuovo Sindaco.     1792 
 

31/672  Precacore  
Cedola Fiscale.        1791 
 

31/673 Precacore  
Reclami per la definitiva costruzione della Chiesa Parrocchiale.  1795 
 

31/674 Riace  
Decreto del S. R. Consiglio sulla fondazione di un beneficio Jure Patronatus della Famiglia Sirleto 
sotto il titolo di S. Carlo Borromeo.       1629 
 

31/675 Riace  
Provvisione per Cosimo Pinnarò.     1795 
 

31/676 Riace  
Definizioni di Beni di Luoghi Pii.      1785 
 

31/677 Riace  
Subasta per la Gabellatura degli Ulivi.     1785 
 

31/678 Riace  
Riveli per l'industria armentizia.      1785 
 

31/679 Riace  
Ricorso ed incartamento riguardante un debito di Guglielmo Gallo per l'annona.  

          1786 
31/680 Riace  

Per la Baracca di Nicola Mesuraca.     1786 
 

32/681 Riace  
Ricorso di Pietro Mesuraca per venirgli rimesso un debito.  1787 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

47 
 

 
32/682 Riace Atti d'incanti per l'ingabellazione degli ulivi appartenenti ai luoghi pii della Terra di Riace, 

per farsi l'esazione in olio nel prossimo venturo mese di gennaio e metà di febbraio dell'entrante 
anno 1788.        1787 
 

32/683 Riace  
Atti d'incanti per gli ulivi della Cassa sacra.    1786-1787 
 

32/684 Riace, Camini  
Atti d'ingabellazione delle olive della Cassa sacra in Riace e Camini eseguita dall'Ispettore del 
Ripartimento D. Francesco Saverio de Rogati nell'anno 1789 e divisa in sei volumi. Vol. 1°. 
         1789 

32/685 Riace  
Censi dovuti a Luoghi Pii.      1790 
 

32/686 Riace  
Notamento di debitori morosi.       1790 
 

32/687 Riace  
Pagamenti all'Università di Riace.     1790 
 

32/688 Riace 
 Atti contro D. Giuseppe Michelotti.     1790 
 

32/689 Riace  
Atti contro M. Antonio Cristofaro.     1790 
 

32/690 Riace  
Atti contro Pietro Caracciolo, e Francesco Antonio Pidullà.  1790 
 

32/691 Riace  
Atti d’incanti d’affitti.       1790 
 

32/692 Riace  
Atti d'ingabellazione degli ulivi dei soppressi Luoghi della Terra di Riace per conto del S. P. in detto 
anno 1791.        1791 
 

32/693 Gerace, Riace 
 Atti giuridicamente formati per l'affitto delle Baracche.   1791 

 
32/694 Riace, Stignano, Placanica  

Ingabellazione delle olive del Sacro Patrimonio in Riace, Stignano e Placanica per il poco prodotto 
nell'anno 1792.        1792 
 

32/695  Roccella  
Mappa.         1783 
 

32/696 Roccella  
Inventario fatto nel Convento dei RR. PP. Paolotti di Roccella.  1784 
 

32/697 Roccella  
Spoglio del Catasto di Roccella.      1784 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

48 
 

 
32/698 Roccella  

Catasto.        1785 
 

33/699  Roccella  
Convento dei PP. Paolotti e Cappelle. Inventari.    1784 
 

33/700 Roccella 
Atti di apprezzo di un Ospizio e di un giardino dei PP. Cappuccini di Castelvetere e di un altro 
Ospizio dei PP. Riformati di Roccella in Fabrizia.    1785 
 

33/701 Roccella  
Disimpegno sul memoriale di Bruno Spagnolo di Roccella per le pretese migliorie nel fondo Ciurria 
dei Paolini.        1786 
 

33/702 Roccella  
Copia dei Manuali degli interi beni e loro rendite di tutti i luoghi pii e Conventi soppressi della 
Città di Roccella.       1786 
 

33/703 Roccella  
Esibizione presso la corte di Roccella dell'elenco dei Processi.  1786 
 

33/704 Roccella 
Esposto di Bruno Spagnolo di Roccella che possiede da circa quaranta anni il fondo detto Ciurria 
del soppresso Convento dei Paolotti.     1786 
 

33/705 Roccella  
Atti per la chiesa di S. Francesco di Paola in Roccella.   1786 
 

33/706  Roccella  
Disposizioni, a firma del Vicario generale Francesco Pignatelli, sul permesso accordato ai Cedolieri 
di sequestrare la seta ai debitori che non hanno pagato e sulla richiesra dei Cittadini di Roccella di 
"voler Catasto, e non di esser tassati a battaglione".    

1786-1787 
33/707 Roccella  

L'Ufficiale Giulio Avitabile chiede che si facciano nuove diligenze per ritrovare i volumi di notizie 
che dice aver rimesso per le vendite.     1787 
 

33/708 Roccella  
Supplica del Sindaco ed Eletti per rilascio di pesi fiscali.   1787  
 

33/709 Roccella  
Copia della relazione dell’Ufficiale Avitabile su certi apprezzi eseguiti in Roccella. 
         1785 

33/710 Roccella 
La Giunta di Catanzaro domanda le notizie per le pretenzioni di Not. Colucci di Roccella. 
         1787 

33/711 Roccella  
Stato delle rendite dei Luoghi pii.     1787 
 

33/712 Roccella  
Informi su D. Bartolomeo Pottè, religioso certosino residente in Roccella 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

49 
 

         1788 
33/713 Roccella 

 Platea del sacro Monte dei Morti.     1787 
  

33/714 Roccella  
Liquidazione delle rendite della Parrocchia di S. Anastasia della Città di Roccella formata dall'Ill. 
Sig. D. Giulio Avitabile Ufficiale dei Reali Eserciti e Delegato da S. E. il Sig. Vicario Generale delle 
Clabrie d. Francesco Pignatelli.      1787 
 

33/715 Roccella  
Decisioni del Vicario generale su diversi ricorsi.    1787  
 

33/716 Vari Comuni  
Volume di fedi delle Università del Riparto di Gerace per le once. 1788 
 

33/717 Roccella  
La Suprema Giunta dice di aver rimesso la relazione su d. Pietro Verga alla Giunta di 
Corrispondenza.       1789-1791 
 

33/718 Roccella 
Atti formati sul ricorso di D. Francesco Antonio Gerace contro D. Giambattista Englen, Depositario 
della Cassa sacra.       1789 
 

33/719 Roccella  
Provvisioni per l'elezione del Sindaco di Roccella.   1789 

 
33/720 Roccella  

Affrancazione del capitale per D. Luigi Mazzone.   1790 
 

34/721  Roccella  
La Regia Giunta ad istanza del Procuratore dell'Ill.mo Principe di Roccella.   

1791 
34/722 Roccella  

Divieto imposto dalla Suprema Giunta al Principe di Roccella di mescolarsi nell'elezione degli 
amministratori municipali.      1791 
 

34/723 Roccella  
Per i censi dovuti dalla Cassa sacra alla Camera Baronale di Castelvetere, Roccella ed altri luoghi 
del Ripartimento.       1791 
 

34/724  Roccella, Siderno  
Atti ad istanza del R.ndo D. Giuseppantonio Caccamo di Roccella, che domanda la riduzione di un 
Canone nascente da capitale redditizio al Beneficio sotto il titolo di S. Maria della Pietà eretto in 
Siderno.        1791 
 

34/725 Roccella  
Liquidazione del beni della Parrocchia di S. Anastasia.   1791 

 
 34/726 Roccella  

Provvisioni della Suprema Giunta per l'esenzione di D. Nicola Mesuraca da Deputato annonario e 
per l'elezione di un altro Cittadino probo e benestante in luogo del medesimo.   

1792 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

50 
 

34/727 Roccella  
Provvisioni della Suprema Giunta per  D. Pietro Mazzone.  1792 
 

34/728 Roccella  
Provvisioni della Suprema Giunta sul ricorso di Nicola Mesuraca. 1792 
 

34/729 Roccella  
Accertamenti relativi ad una richiesta di D. Giuseppe Minici.  1792 

 
34/730 Roccella 

Saverio Punturi chiede di essere reitegrato nell’impiego di Torriere della Torre di Pizzofalcone di 
quella Città.        1793 
 

34/731  Roccella, Grotteria, S. Giovanni, Martone, Gioiosa, Castelvetere, Mammola  
Notamenti delle campane delle Chiese abolite e luoghi pii del  riparto di Roccella.   

s. d.    
34/732 Riace  

Inventario delle Cappelle e luoghi Pii di Riace.     1784 
 

34/733 Riace  
Inventario e Liquidazione delli Beni Stabili, e Censi delle Cappelle, e Luoghi pii della Terra di Riace.

           1784 
34/734 Stilo  

Il Procuratore Mazzaferri dà conto dell'Esazione.   1786 
 

34/735 Riace  
Disposizioni del Vicario generale sull'annona e su affitti di beni della Cassa sacra.  

          1786 
34/736  Riace  

Cedola dell’anno 1786.       1786 
 

34/737  Riace  
Tassa inter cives di questa Università di Riace.    1787 
 

34/738 Riace 
 Cedola formata in quest'anno 1788.     1788 
 

34/739 Riace  
Relativamente alla Supplica del Sacerdote Giuseppe Galeota della Terra di Riace.  

          1789 
34/740 Riace  

Per l'affitto dei luoghi pii di Riace con accensione di candela.  1790 
 

34/741 Roccella  
Disposizioni del Vicario Generale relative alle alienazioni di beni della Cassa sacra ed alla 
formazione della tassa inter cives.     1786 
 

34/742 Roccella  
Atti tra D. Domenico Cappelleri e Francesco Capone per debito di olio.   

1792 
34/743 Roccella 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

51 
 

Il Supremo Consiglio dispone che si "astringa" m.ro Vincenzo Ciurleo all'adempimento 
dell'appalto della Chiesa Economale di S. Francesco.   1792 

 
34/744 Roccella 

La Giunta rimette gli atti per l'affitto del fondo Salice del Convento di S. Domenico di Castelvetere 
a favore di Francesco Spanò.      1793 
 

34/745 Roccella  
Ricorso del Procuratore della Cappella dell'Idria affinchè il Governatore non s'ingerisca nella 
gestione.        1792 
 

34/746 Stignano  
Tassa per il pagamento dei pesi fiscali.     1785 
 

34/747 Stignano  
Tassa per il pagamento dei pesi fiscali.     1786 
 

34/748 Roccella  
Istanza di Vincenzo Lombardi per il pagamento della Tassa universale.   

1794 
34/749 Roccella  

Provisioni della Suprema Giunta ad istanza del Principe di Roccella per la Fida.   
1794 

34/750 Roccella  
D. Michele Sanfelice dei Duchi di Lauriano dice di dover conseguire dall'Università di Roccella duc. 
135 sui fiscali della stessa Università, per assegnamento ricevuto dal fratello.   

1792 
35/751 Roccella  

Gli Amministratori dell'Università di Roccella supplicano la riedificazione della chiesa parrocchiale 
sotto il titolo di S. Anastasia.      1794 
 

35/752 Roccella  
Provvisioni della Suprema Giunta ad istanza di D. Biagio Paganica, Sindaco del 1793-1794. 

          1795 
35/753 S. Giovanni 

Inventario fatto in questo casale di S. Giovanni di Grotteria dei Luoghi pii, Cappelle e Benefici 
Laicali.         1784 
 

35/754 S. Giovanni  
Cappella della Vergine SSma delle Grazie.  Platea e stato delle rendite. 
         1785 

35/755 S. Giovanni 
Inventari del Luoghi pii.       1785 
 

35/756 S. Giovanni di Grotteria 
Tassa di questo Casale di S. Giovanni di Grotteria del corrente anno 1789 con tutta la regalia del 
tabacco a grana sette l’oncia ed a carlini undici il testatico.  1789 
 

35/757 S. Giovanni  
Manuale di esazione della Cappella del Santissimo di S. Giovanni per l'anno 1786 formato 
dall'Ill.mo Sig. D. Giulio Avitabile Ufficiale Delegato.   1786 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

52 
 

35/758 S. Giovanni  
Cappelle del Santissimo, di S. Giovanni, del Santissimo Rosario, del Monte dei Morti e delle Grazie. 
Inventari.        1784 
 

 
35/759 S. Agata di Precacore 

Liquidazione delle rendite dei Luoghi Pii : Cappelle del SS. Sacramento, del Rosario e di S. Nicola. 
         1785 

35/760 S. Agata di Precacore 
 Liquidazione delle rendite appartenenti all’Arcipretura di detta Terra.  

1785 
35/761 S. Agata  

Giuseppe Antonio Bruto chiede di liberare un suo fondo  soggetto al censo redimibile al Monte di 
Gesù e Maria depositandone il capitale.    1791 
 

35/762 S. Agata di Precacore 
 Liquidazione dei beni della Parrocchia.     1786 

 
35/763  S. Agata di Precacore 
 Perizia per la costruzione della Chiesa parrocchiale.   1788 
 
35/764 S. Agata di Precacore 
 Reddizione dei conti dei Sindaci.     1789 
 
35/765 S. Agata di Precacore 
 Provvisioni dell’Università contro D. Francesco Barletta di Gioiosa. 1791 
 
35/766 S. Agata di Precacore 
 Epidemia sviluppata per lo scovrimento delle sepolture.  1791 
 
35/767 S. Agata di Precacore 
 Per l’affitto dell’Ufficio del Capitano Sopraguardia del paraggio di Reggio.  
          1795 
35/768 San Giovanni di Grotteria  

Onciario o Tassa Fiscale.      1790 
 

35/769 S. Agata  
Per tutelare gli interessi della Cassa sacra in Condofuri.   1786 
 

35/770  S. Agata  
Per la formazione dei Catasti nei luoghi nei quali si trovano beni della Cassa sacra.  

          1786 
35/771 S. Agata 

 Sul pagamento dei pesi fiscali della Cassa sacra e sull'introito dei grani. 1786  
 

35/772  S. Agata   
Ricorso degli Esattori dei Fiscali della Terra di S. Agata che non hanno saldato la Tesoreria ed il 
Regio Fondaco dei Sali.  (deteriorato)      1787 
 

35/773 S. Agata  
Conto che dona il magnifico Giuseppe Medici Sindaco di questa Università di Santagata per l'anno 
1789.         1789-1790 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

53 
 

 
35/774 Roccella  

La Suprema Giunta a ricorso dei Preti degli antichi borghi di S. Agata.    
          1784 
35/775 S. Agata  

Conti di Mercurio de Bartolo, Saverio Rodi e del Magn. Giuseppe Medici, passati Sindaci della 
Terra di S. Agata per gli anni 1792-93, 1794-95 e 1788-1789.  1793-1795 
 

35/776 S. Caterina  
La Giunta chiede informazioni a Suor Francesca Talotta per la rata dei frutti dei Benefici vacanti a 
causa della morte del Sacerdote D. Marcello Talotta.   1794 
 

35/777  S. Giovanni  
Provvisioni della Suprema Giunta ad istanza di Particolari.  1784 
 

35/778  S. Giovanni  
Obblighi e parlamento dei Deputati per la fabbrica della Chiesa Parrocchiale. 
         1796 

36/779 S. Caterina  
Atti d'Ingabellazione.       1785 
 

36/780 S. Caterina  
Atti di liquidazione delle rendite della Parrocchia di S. Nicola di S. Caterina e per la domanda della 
Congrua fatta dal R,ndo Parroco della medesima D. Fortunato Stella. 1785 
 

36/781 S. Caterina  
Atti d'Ingabellazione delle Ulive nella Terra di S. Caterina.  1786 
 

36/782 S. Caterina  
Sindaco di Santa Caterina scrive sulla necessità di provvedere al pagamento delle spese per gli 
esposti.         1786 
 

36/783  S. Caterina  
Determinazioni del Vicario generale su vari esposti relativi al deposito della Catapania e della 
Portolania, sulle rendite della Parrocchia di S. Nicola, sulle gravezze delle tasse, sulla vacanza della 
Parrocchia, sull'esazione.      1786 
 

36/784 S. Caterina  
Ingabellazione delle Olive fatta nella Terra di Santa Caterina nell'anno 1787.   

1787 
36/785 S. Caterina  

Atti di liquidazione delle rendite della Parrocchia di S. Michele Arcangelo della Terra di S. Caterina.
          1788 
36/786 S. Caterina (deteriorato) 

Per la causa contro Pasquale Nuciforo di Satriano.     1788 
 

36/787 Bovalino, Benestare, Cirella  
Bonatenenti, collettiva generale e tassa delle università di Bovalino, Benestare e Cirella. 

          1784 
36/788 S.Caterina  

Ingabellazione delle Ulive.      1790 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

54 
 

36/789 S. Caterina  
Il Commissionato Saverio Scoppa rimette alcuni notamenti di residui relativi ai debitori della Cassa 
sacra per annualità maturate nel 1788 in Guardavalle e Stilo.  1788 

 
36/790  S. Caterina  

Per la vendita della fronda bianca e nera e per l’ingabellazione delle ulive.   
1789 

36/791 S. Caterina  
Atti d'Ingabellazione degli Ulivi.      1791 
 

36/792 S. Caterina  
Apprezzo degli attrezzi del trappeto.     1791 
 

36/793 S. Caterina  
Ingabellazione delle Ulive ne' Vari Luoghi del Distretto.   1792 
 

36/794 S. Caterina  
Per D. Pier Nicola Scoppa.      1792 
 

36/795 S. Caterina  
Inventario di tutti i Beni appartenenti alla Cappella del Santissimo Sagramento di questa Terra di 
Santa Caterina, ed altri Luoghi Pii, cioè de' Stabili, Censi, mobili, ed altro.   

1790 
36/796 S. Caterina  

Esenzione da Pubblici Uffizi chiesta dal S. Nicola Arone.   1792 
 

36/797 S. Caterina  
Ingabellazione degli Ulivi.      1793 
 

36/798 S. Caterina  
Liquidazione della Parrocchia di San Pantaleone.   1793 
 

36/799 S. Caterina  
Sequestro e Liquidazione del Beneficio della Trinità della Famiglia Leuzzi di S. Caterina.  

          1793 
36/800 Stilo  

Tassa del 1787.        1787 
 

 37/801 San Luca  
Inventario degli argenti ritrovati nel Santuario di Polzi, come anche le sacre suppellettili e di tutto 
altro che in quel Santuario si rinvenne dall'Ufficiale D. Francesco Basset. Vol. XVIII.  
         1784 

37/802  San Luca  
Liquidazione delle rendite dei Luoghi Pii della Terra di S. Luca formata dall'Ufficiale D. Carlo 
Sebastiani. Vol. XVII.       1785 
 

37/803  S. Luca  
Mappa.         1783 
 

37/804 S. Luca  



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

55 
 

Inventario degli argenti ritrovati nel Santuario di Polzi, come anche le sacre suppellettili e di tutto 
altro che in quel Santuario si rinvenne dall'Ufficiale D. Francesco Bosset. Vol. XVIII.  
        1784 

37/805 S. Luca  
Ruoli di diversi debitori della Cappella di S. Sebastiano.   1784 
 

37/806 S. Luca  
Rivelo dell'Arciprete della Chiesa di Santa Maria della Pietà.  1785 
 

37/807 S. Luca  
Stato discusso dell'Università di Potomia alias S. Luca formato dal Vicario generale per le Calabrie 
col regolamento dello Stato di essa Università, discusso dalla Regia Camera della Sommaria, 
nell'anno 1743, e fede rimessa da osservarsi da gennaio di questo corrente anno 1785 in avanti.
         1785 

37/808 S. Luca  
Copia dei beni dei Luogi pii cittadini e buonatenenti della terra di S. Luca nel modo che si ritrovano 
descritti nel Catasto della terra medesima.    1785 
 

37/809 S. Luca  
Catasto di S. Luca.        1785 
 

37/810 S. Luca  
Elenchi dei fondi, con relativa rendita, appartenuti alle Cappelle di S. Luca.   

1785 
37/811 S. Luca  

Rendite della Chiesa Arcipretale di S. Luca attestate dall'Arciprete D. Gaetano Perre.   
          1786 
37/812 S. Luca  

Per la nuova Economia Curata, Economo D. Saverio Callipari.  1786 
 

37/813 S. Luca  
Copia delle platee dei luoghi pii.     1786 
 

37/814 S. Luca  
Riattazione della Chiesa Parrocchiale.     1786 
 

37/815 S. Luca  
Riveli.         1785 
 

37/816 S. Luca  
Decisione del Tribunale della Vicaria sul contenzioso tra l'Università di S. Luca ed il feudatario. 

          1793 
37/817 S. Luca  

Il Supremo Consiglio rimette i provvedimenti della Suprema Giunta per molte gravezze subite 
dall'università di S. Luca da parte del feudatario.   1793 
 

37/818  S. Nicola d’Ardore 
Mappa.         1783 
 

37/819 S. Nicola di Stilo 
 S. E. approva la liquidazione della congrua del Parroco.    1786 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

56 
 

37/820 Siderno  
Cedola fiscalare dell'anno 1782.     1782 
 

37/821  Siderno  
Mappa.    1783 
 

37/822 Siderno  
Riveli per la industria armentizia.     1785 
 

37/823 Siderno  
Prezzo de' Generi.       1785-1786 
 

37/824 Siderno  
Ricorsi di vari cittadini.       1786-1787 
 

37/825 Siderno  
Disposizioni del Vicario Generale per il disbrigo dell'informo sulla Badia di S. Filippo di Argirò e sul 
ricorso di not. Antonino Marrapodi per i danni cagionati dagli animali di Domenico Romano.  
          1787 

37/826 Siderno  
Liquidazione de' beni dell'Arcipretura.     1786 
 

37/827 Siderno  
Liquidazione della Parrocchia di S. M. dell'Arco.    1785-1786 
 

37/828 Siderno  
Liquidazione della Parrocchia di Santa Caterina.    1786 
 

37/829 Siderno  
Liquidazione della Santissima Annunziata.    1786 
 

37/830 Siderno  
Richiamo di Pietro Pedullà contro quella Corte locale.   1786 
 

37/831 Siderno  
Per la costruzione della Chiesa Madre di Siderno.   1786 
 

37/832 Siderno  
Cedola Fiscalare dell'anno 1787.     1787 
 

38/833 Siderno  
Ricorsi e provvedimenti a favore di Sacerdoti.    1787 
 

38/834 Siderno  
Per il sequestro fatto dall'Ufficiale Sebastiani dei Beni della Badia di S. Nicola di Salvi.  

          1787 
38/835 Siderno  

Lamentela di Simone Zelo per i danni che continuamente soffre  nei suoi terreni.  
          1787 
38/836 Siderno  

Rinunzia del Fiscale Falleti.      1788 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

57 
 

38/837 Siderno  
Perizia della Fontana.       1788 
 

38/838 Siderno  
Sull'annona dell'Università.      1790 
 
 

38/839 Siderno  
Per l'economo della Chiesa rurale di Portosalvo.   1791 
 

38/840 Siderno  
Appalto della Tassa del 1783.      1783-1792 
 

38/841 Siderno  
Pel sequestro di alcuni Fondi del Monastero de' Domenicani.  1792 
 

38/842 Siderno 
Riassunzione d'Istrumenti scritti in carta comune che si apparteneano alla soppressa cappella del 
Santissimo Sacramento della suddetta Terra di Siderno rinvenuti e registrati in un libro.  
          1792 

38/843 Siderno  
Provisione per la Tassa del 1783 e 1784.    1783-1784 
 

38/844 Siderno  
Provisione della Suprema Giunta ad istanza di D. Francesco Oliva Capitano Sopra Guardia del 
Paragio di Stilo a Capo Bianco contro l' Università di Siderno.  1792 
 

38/845 Siderno  
Provisione della Suprema Giunta per la vedova Macrì.   1793 
 

38/846 Staiti  
Bilancio della cedola per l'anno 1785.     1785 
 

38/847 Staiti  
Liquidazione delle rendite dei Luoghi pii del Casale di Staiti.  1785 
 

38/848 Staiti  
Liquidazione delle rendite dell'arcipretura del Casale di Staiti.  1785 
 

38/849 Staiti  
Copia della Cedola del Casale di Staiti dell'anno 1786.   1786 
 

38/850 Staiti  
Atti per la rifazione della Parrocchia di Staiti.    1786 
 

38/851 Staiti  
Parlamenti per diversi oggetti.      1787 
 

38/852 Staiti  
La Suprema Giunta per restaurarsi la casetta dei cavallari nella marina di Staiti.   

1790 
38/853 Staiti  



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

58 
 

Riscontro della Giunta di corrispondenza per l'elezione del sindaco Vitale.   
1790 

38/854 Staiti  
Provvisioni della Suprema Giunta per astringersi D. Lorenzo Cordova alla esibizione dei conti del 
1784.         1791 

 
38/855 Staiti, Motticella  

La Suprema Giunta rimette due provvisioni a ricorso delle Università di Staiti e Motticella. 
          1792 
38/856  Stignano  

Mappa.         1783 
 

38/857 Stignano 
 Inventario del Convento dei PP. Riformati di Stignano e degli altri luoghi pii.  
          1784 
38/858  Stignano  

Copia. Inventario delle Cappelle di Stignano.     1784 
 

38/859 Stignano  
Copia. Inventario dei PP. Riformati di Stignano.     1784 
 

 38/860 Stignano  
Inventario delle Cappelle di Stignano.     1784 
 

38/861 Stignano  
Inventario delle Cappelle di Stignano. Mobili, stabili e semoventi.   1784 
 

38/862 Stignano 
 Inventario del Convento dei PP. Riformati di Stignano.     1784 
 
38/863 Stignano  

Copia. Inventario del Convento dei PP. Riformati di Stignano.   1784 
 

38/864 Stignano  
Per il sequestro e la formazione dello stato delle rendite del beneficio vacante della Famiglia Crea 
in Stignano.       1788 
 

38/865 Stignano 
 Atti di incanto.        1785 
 
38/866 Stignano  

Riveli diversi.        1785 
 

38/867 Stignano  
Subaste per la gabellatura degli ulivi.     1785 
 

39/868 Stignano  
Notamento dei libri esistenti nella libreria del Convento di S. Francesco.   

1786 
39/869 Stignano 
 Atti d'incanti sopra gli ulivi dei Luoghi Pii di Stignano.   1786 

 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

59 
 

39/870 Stignano 
Atti d'incanti per l'ingabellazione degli ulivi e per l'esazione in olio da farsi per tutto il venturo 
mese di gennajo dell'entrante anno1788.    1787 
 

39/871 Stignano  
Sulla supplica dell'Appaltatore della cedola del 1786.   1788 
 

39/872 Stignano  
Atti d'ingabellazione degli ulivi dei soppressi Luoghi pii di Stignano per conto della Cassa sacara 
nell'anno 1790.        1790 
 

39/873 Stignano  
Offerta di Not. Pietro Pasquale Raimondi si Stignano per l'acquisto di beni della Cassa Sacra. 

          s. d.  
39/874 Monasterace, Stilo 

 Civilia inter D. Francescantonio Squillacioti  Regio Fittuario contro Joseph Vartolo di Stilo. 
          1791 
39/875 Stignano 

Atti d'ingabellazione degli ulivi dei soppressi Luoghi pii di detta terra di Stignano per conto del 
Sacro Patrimonio in detto anno 1791.     1791 
 

39/876 Stignano 
D. Giuseppe Samà, parroco di Stignano, ricorre contro il sequestro della sua congrua a causa di un 
preteso censo illiquido non pagato.     1792 
 

39/877 Stignano  
Per la costruzione della casetta dei Cavallari atta anche alla custodia della marina.  

          1792 
39/878 Stignano  

La Suprema Giunta respinge la perizia per la Chiesa di Stignano già approvata.    
1792 

39/879 Stignano  
Richiesta di informazioni sul Monte dei Morti di Stignano, se abbia avuto l'assenso e se si sia 
dedicato all'assistenza degli esposti.     1793 
 

39/880 Stignano  
Carte relative al pagamento dell'annona.    1793 
 

39/881 Stignano  
Atti d'ingabellazione degli ulivi della Cassa sacra per l'anno 1793. 1793 
 

39/882 Stignano, Castelvetere  
Informi sulla domanda di Domenico Correale di Stignano che avendo fatto dei lavori al mulino 
detto Judica, pretende la somma di duc. 12:20.    1795 
 

39/883  Stignano  
Sul bisogno di 27 "Stipe" per conservare l'olio della Cassa sacra.  1785 
 

39/884 Stignano  
Copia degli incanti del trappeto.    1785 
 

 39/885 Stignano 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

60 
 

La Giunta dispone che il Consegnatario somministri alla Comuneria, in occasione delle funzioni, le 
suppellettili ma che restino sempre presso di lui che ne dovrà dar conto. 

1789 
39/886 Stignano  

Relativamente al Monte dei Morti di Stignano.    1786 
 

39/887 Stignano 
 Sul ricorso dell'Università di Stignano che non possiede Casa di Corte. 1786 
 
39/888 Stignano  

Sul ricorso di Tommaso Politi di Stignano.    1786 
 
39/889 Stignano  

Supplica del Procuratore del Marchese di S. Luca contro i cittadini della Terra di Stignano. 
          1786 
39/890 Stignano  

Relativamente alle rendite dei Luoghi Pii.    1786 
 

39/891 Stignano  
Determinazioni del Vicario generale  sull'esposto del Sindaco circa i bisogni di quella popolazione.  
         1787 

39/892  Stignano  
Onciario del 1787.       1787 
 

 39/893 Stignano 
 Onciario del 1788.       1788 
 
39/894 Stignano  

L'Ispettore De Rogati rimette gli atti irregolari formati dal Governatore di Mammola contro 
Domenico Sità.        1792 
 

39/895 Stignano, Careri  
La Suprema Giunta di Corrispondenza dà disposizioni sul testamento del fu Canonico D. Domenico 
Marrapodi che istituì "Eredi i Poveri di quella Terra".   1793 
 

40/896 Stilo 
Mappa.         1783 
 

40/897 Stilo 
 Inventario de' P. P. Cappuccini di Stilo.     1784 
 
40/898 Stilo 

 Inventario delle Cappelle, e de Luoghi Pii della Città di Stilo. Vol. V.  1784 
 

40/899 Stilo  
Inventario de' Beni Stabili, e Cenzi de' P.P. Domenicani di Stilo.  1784 
 

40/900 Stilo  
Notamento distinto dei fondi appartenenti alla Badia di S. Giovanni Terestì di Stilo con la 
descrizione delle rendite.      1784 
 

40/901 Stilo  



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

61 
 

Manuale dei residui del sospeso convento di S. Francesco di Assisi della Regia Città di Stilo 
maturate per tutto l’anno 1784 e non esatte nel 1785.   1785 

 
40/902 Stilo  

Inventario dei beni stabili del Monastero di S. Giovanni Teresti dei PP. Basiliani della Città di Stilo. 
Vol. primo        s. d.  

40/903 Stilo  
Inventario dei Beni della Real Badia di S. Giovanni Teresti della Città di Stilo.   

1784 
40/904 Stilo  

Inventario de' P.P. Conventuali.      1784 
 

40/905 Stilo  
Inventario di tutti i beni appartenenti al Monastero dei PP. Conventuali della Città di Stilo, cioè 
mobili, stabili, semoventi, censi enfiteutici e bullali.   1784 
 

40/906  Stilo  
Inventario dei Domenicani di Stilo. Vol. IV.    1784 
 

40/907 Stilo 
 Copia. Inventario de' Domenicani. Vol. IV.     1784-1786 
 
40/908  Stilo 

Inventari dei Domenicani, delle Cappelle e Luoghi pii, dei PP. Conventuali, del Convento di Titi, del 
Monastero di S. Chiara della Regia Città di Stilo.    1784 
 

40/909 Stilo  
Libro in cui stanno annotati i beni ed i censi appartenenti alla Chiesa di S. Biaggio di Stilo. 

          1784 
40/910 Stilo  

Inventario de' P. P. Cappuccini di Stilo. Vol. III.    1784 
 

41/911 Stilo  
Inventario dell Monisteri, Conventi, e Luoghi Pii della città di Stilo.  1784 
 

41/912 Stilo 
 Inventari della Vergine dell'Addolorata, Ospedale ed altri luoghi pii. 1784 
 
41/913 Stilo 
 Inventario delle Cappelle, Luoghi Pii della Città di Stilo.   1791 
 
41/914 Stilo  

Notamento e descrizione dei beni appartenenti al sospeso Monastero e Badia di San Giovanni 
Teresti di Stilo.        1785 
 

41/915 Stilo  
Inventario di tutti i beni appartenenti al Venerabile Monastero di San Giovanni Teresti dell'Ordine 
di San Basilio Magno, cioè Mobili, Stabili, Semoventi, Cenzi di questa Città di Stilo.  
         1784 

41/916 Stilo  
Discussione di Partite litigiose del distretto di Stilo.   1785 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

62 
 

41/917 Stilo 
Subasta per l'ingabellatura degli Ulivi de Luoghi Pii.   1785 
 

41/918 Stilo 
Il Depositario Don Ettore Capialbi rimette il bilancio d'introito ed esito non sottoscritto dal Fiscale 
e vuol sapere se debba al medesimo passare li documenti che giustificano gli esiti riscuotendone 
la cautela.         1785 

 
41/919 Stilo   

Nuovo Stato dell'Università della Città di Stilo che si forma e Stabilisce da S. Ecc. il Sig. D. 
Francesco Pignatelli Vicario generale delle Calabrie.   1785 
 

41/920 Stilo  
Volume delle rivele degli animali Pecorini, Caprini, e Vaccini.    1785 
 

41/921 Stilo  
Per la vendita del rame de'vari monasteri.    1786 
 

41/922 Stilo, Guardavalle, Riace, Stignano, Camini  
Copia d'Inventario degli atti Civili, e criminali di questa Regia Città di Stilo e Sua Regia Corte anche 
per i suoi Casali Guardavalle, Riace, Stignano e Camini.   1786 
 

41/923 Stilo  
Vacante Parrocchia di Santa Caterina.Esazione delle rendite per conto della Cassa sacra.  

          1786 
41/924 Stilo  

Vicaria Perpetua.Esazione delle rendite per conto della Cassa sacra. 1788 
 

41/925 Stilo  
Inventario de' P.P. Conventuali di Stilo, Vol.II.    1786 
 

41/926 Stilo  
Manuale di esazione del Monistero di San Giovanni Teresti di questa Città di Stilo.  

          1786 
41/927 Stilo  

L'Ufficiale d. Giulio Avitabile rimette i processoli delle notizie ricavate dalle schede dei notai. 
          1786 
41/928 Stilo  

Per gli ulivi di Stilo.       1786 
 

42/929 Stilo  
Carte per la Parrocchia di Santa Caterina di Stilo. Rettore Don Carlo Sirleto.     

          1786 
42/930 Stilo  

Corrispondenza con l'Ispettore Michele Pucce Molton sui lavori eseguiti e sull'esazione. 
          1786 
42/931  Stilo 

 Certificazioni di notai che attestano l'andamento degli affitti dei beni. 1786 
 

42/932 Stilo 
Provvisione della Suprema Giunta e richiamo dell'affittatore della Grangia di S. Leonte, Apostoli e 
Pruppà appartenute alla Certosa di Santo Stefano.   1763-1787 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

63 
 

 
42/933 Stilo  

Parrocchia di San Biagio. Rettore D. Pietropaolo Carioti.   1787 
 

42/934 Stilo  
Sostituzione del Depositario di Stilo Antonio Capialbi con Pietro Spedalieri di Guardavalle. 

          1787 
42/935 Stilo 

Copia. Inventario dei beni stabili del Monastero di S. Giovanni Teresti dei PP. Basiliani della Città di 
Stilo. Vol. primo       1787 
 

42/936 Stilo  
Inventario delle Rendite e Beni stabili del Monistero di Santa Chiara di Stilo.   

s. d.  
42/937 Stilo  

Disposizioni per l'esazione.      1787 
 

42/938 Stilo 
Atti d'incanti per l'ingabellazione degli ulivi facendosi l'espansione in oglio per tutto il venturo 
mese di Gennaio, o metà di Febbraio, secondo la Costumanza del Paese dell'entrante anno 1788.
         1787 

42/939 Stilo 
Giovan Battista Cricelli chiede alla Giunta un armigero per l'esazione dei cespiti e dà conto 
dell'esazione.        1786-1787 
 

42/940 Stilo 
Disposizioni del Vicario generale relative alla congrua dovuta a d. Antonio Greco di Stilo ed alla 
rimessa della fede di morte di Suor Lucia Vetrano.   1787 
 

42/941 Stilo 
 Per l'affitto di alcuni cespiti universali.     1783-1789 
 
42/942 Stilo  

Libro dei censi di S. Domenico di Stilo.     1789 
 

42/943 Stilo 
Riassunzione di alcune Fondazioni di Padronati di talune Famiglie della città di Stilo, e luoghi 
suddetti.        1789 
 

42/944 Stilo 
Borro d'indice di alcune Fondazioni e padronati di Talune Famiglie della Città di Stilo, e Luoghi 
Suddetti.         s.d. 
 

42/945 Stilo 
 Restaurazioni del Monistero di San Giovanni Teresti.   1794-1795 
 
42/946 Stilo 
 D. Gio. Batt. Cricelli rimette il notamento de debitori.   1788 
 
42/947 Stilo 
 Il P. Abbate Gio. Batt. Cricelli rimette il notamento degli attrassi. 1788 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

64 
 

42/948 Stilo 
 Notamento del Corrente, e Residui estratto dal Manuale de P. P. Basiliani di Stilo nell'Anno 1788.
          1788 
 
42/949 Stilo  

Tassa del 1788.        1788 
 
42/950 Stilo  

Per l'affitto de' beni di San Giovanni Teresti.    1790 
 
43/951 Stilo  

Atti d'Ingabellazione delle Ulive della S. G. in territorio di Stilo eseguita dal Regio Amministratore 
del Diparto Don Antonio Capialbi in questo anno 1790.    1790 
 

43/952 Stilo  
Atti per l'Ingabellazione degli Ulivi del Monastero di San Giovanni Teresti in detto anno 1790. 

          1790 
43/953 Stilo  

Copia dell'Inventario delle Moniche di S. Chiara di Stilo, Vol.I.  1790 
 

43/954 Stilo  
Per l'affitto de' Corpi Comuni della città di Stilo, e Casali.  1790 
 

43/955 Stilo  
Consegna de' Vasi Sacri a Pii Missionari.     1791 
 

43/956 Stilo, Pazzano, Bivongi, Guardavalle, S. Caterina, Monasterace  
Distretto di Stilo a carico dell'Amministratore D. Antonio Capialbi. Lista dei beni venduti, censuiti 
ed affittati di pertinenza dei luoghi pii di Stilo, Pazzano, Bivongi, Guardavalle, S. Caterina, 
Monasterace.        1791 
 

43/957 Stilo  
Provvisione della Suprema Giunta per il richiamo fatto dall'Università contro l'irregolarità delle 
tasse fiscali.        1791 
 

43/958 Stilo, Castelvetere, Placanica, Stignano, Riace, Pazzano  
Atti di apprezzo, e vendita delle Ghiande de' Luoghi Pii di Placanica, Stignano e Riace compresi 
nell'amministrazione di Castelvetere, non che di Pazzano, e Stilo compresi nell'amministrazione di 
Stilo per detto anno 1791.      1791 

 
43/959 Stilo 

Atti d'Ingabellazione degli Ulivi de Conventi, e Suppressi Luoghi Pii della città di Stilo per conto del 
Sacro Patrimonio in detto anno 1791.     1791 
 

43/960 Stilo  
Affitto de'beni della Badia di San Giovanni Teresti.   1791 
 

43/961 Stilo  
Per i Parrochi di Stilo.       1792 
 

43/962 Stilo  
Estimo delle olive.       1793 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

65 
 

 
43/963 Stilo  

Tumulto popolare successo in detto paese per la mancanza de' grani, e successivo perdono di sua 
Maestà.        1793 

 
43/964  Stilo 

Originale lista di carico dell'olio del Sacro Patrimonio risultato dall'ingabellazione delle olive del 
corrente anno 1793 da tutti i luoghi pii incorporati alla Cassa sacra nei Paesi componenti il 
Distretto dell'Amministrazione di Stilo.     1793-1794 
 

43/965 Stilo, Pazzano, Bivongi, Guardavalle, Monasterace, S. Caterina  
Originale lista di Carico di tutti i beni stabili, case, animali, censi ed altre annue rendite 
appartenenti al S. P. nel distretto di Stilo, pervenuti da sospesi e soppressi Monasteri, Conventi, 
Luoghi Pii, Badie, Parrocchie e Benefici vacanti ed incorporati alla C. S. in detta Città di Stilo, 
Pazzano, Bivongi, Guardavalle, Monasterace e Santa Caterina.  1793 
 

44/966 Pazzano, Stilo  
Ricorso del dr fisico D. Saverio Fiorenza di Pazzano per essere pagato per l'assistenza prestata al P. 
Mro Morabito di Stilo.       1794 
 

44/967 Stilo  
Provvisione della Suprema Giunta per la famiglia Vigliarolo.  1793 
 

44/968 Stilo  
Distretto di Stilo. Liste di carico.      1793 
 

44/969 Stilo  
Per l'affitto di alcuni fondi di Cassa Sacra.    1795 
 

44/970 Stilo  
Provvisione della Suprema Giunta ad istanza di D. Leonardo Spanò per essere esentato dalla carica 
di cedoliere di detta università.      1795 
 

44/971 Stilo e Monasterace  
Atti d'affitto in grado di sesta sopra le colture di Santa Chiara di Stilo in territorio di Monasterace, 
tra Don Andrea Iornese, e Don Giuseppe Cavallo.    1795 
 

44/972 Stilo  
Contratti di fitto pei diversi fondi della Cassa sacra.   1795 
 

44/973 Stilo  
Inventario dei Beni dei PP. Conventuali di Stilo.    s. d.  
 

44/974 Stilo  
Conto del Convento di S. Francesco d'Assisi della Città di Stilo.  s. d. 
 
 

44/975 Agnana, Ardore, Bianco, Bovalino, Brancaleone, Bruzzano, Canolo, Caraffa, Careri, Casignana, 
Ciminà, Ferruzzano, Gerace, Gioiosa, Grotteria, Mammola, Martone, Motticella, Portigliola,  
Precacore, S. Giovanni, S. Nicola, S. Agata, Siderno,  Staiti, Stignano. 
Sui Conti dei Sindaci e relative significatorie.    1789-1795 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

66 
 

44/976 Distretto di Gioiosa 
Lista di carico.         1793 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

67 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Indice toponomastico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

68 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

69 
 

 
Comune b. / fasc. 
 
Agnana  1/1-6; 15/338; 19/413;   

Amaroni 1/8; 6/173; 

Antonimina 1/7-10 ; 1/2; 15/338; 19/413; 

 Agnana 1/1-7; 15/338; 19/413; 41/927;   

Amaroni 1/8; 6/176; 

Antonimina 1/3; 1/9-12; 15/338; 19/413; 

Ardore                1/13- 32; 2/30; 19/413;   

Argusto  2/33;   

Benestare 2/36-40; 2/48; 4/98;  6/175; 34/740;   

Bivongi  2/41; 3/87- 4/95; 25/520; 41/908; 41/917; 

Bovalino      2/31; 2/42; 3/57- 63; 4/97-100; 5/131; 6/172; 34/740;41/927  

Bianco     3/64-86; 5/131; 6/175; 8/227; 17/371; 41/927;   

Bivongi     2/41; 3/87-95; 4/90-91; 25/520; 41/908; 41/917; 

Bombile         4/96; 19/413;    

Brancaleone   4/101-131; 5/122-127; 6/175; 41/927; 

Bruzzano     5/132-134; 5/137- 6/175;  

  

Camini 6/176 - 7/188; 7/183-185; 10/276;  10/292; 11/294; 30/660; 39/874;     

Canolo 7/190-195; 15/338; 19/413; 21/431;41/926  

Caraffa 6/175; 8/227; 41/927; 

Careri  2/35; 6/172; 7/196-203; 37/848; 41/927; 

Casalnuovo d’Africo  
 6/175; 24/492;  

Casignana 7/220- 8/227; 6/175; 41/927; 

Castelvetere 8/228-239; 9/240-275; 10/276-287; 10/289-292; 11/293-300; 28/574; 28/576; 31/674; 

32/693; 32/701; 33/714; 37/835; 41/910; 

Catanzaro 4/92; 13/311; 

Ciminà 1/3; 7/204-209; 15/338; 19/413; 21/431; 41/927; 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

70 
 

Comune b. / fasc. 
 
Cirella 2/48; 4/98; 6/175; 7/210; 34/740; 

Condojanni 7/211-219; 15/338; 19/413;  

Gerace 1/9; 1/27; 2/34; 7/185; 7/195; 10/288-289;12/304-308; 12/310; 13/312-320; 14/321-337; 

15/338-344; 16/345-359; 17/360-372; 18/373-391; 19/392-418; 20/419-426; 21/427-432; 

22/447; 27/552; 31/668; 41/927; 

Gerace (riparto)14/324; 14/335; 15/344, 17/365;  

Gioiosa 6/176; 10/282; 21/433-437; 22/438-452; 23/453-466; 32/701; 41/927;   

Grotteria 6/176; 12/295; 23/466-485; 24/486-494; 32/701; 41/927;   

Guardavalle 7/189; 24/487; 24/495- 504; 25/ 505- 524; 34/742; 39/874; 41/908; 41/917; 

Ferruzzano  6/164; 6/175; 12/301-303; 6/172; 12/301-303; 41/927; 

Mammola  1/4; 22/448; 25/525-528; 26/529-537; 27/538-549; 32/701; 37/847; 41/927;   

Martone 20/421; 23/485; 24/488; 27/550-560; 32/701; 41/927;   

Monasterace 27/561-567; 28/568-585; 37/827; 41/908; 41/917; 41/923; 

Motta Platì 5/135; 

Mottabruzzano 28/587; 

Motticella 5/139; 6/168; 6/175; 28/586-588; 36/808; 41/927;    

Natile 5/136; 6/175; 28/589; 

Napoli 1/14; 3/56; 3/63; 8/231; 10/288;  

Pazzano 4/95; 28/573; 28/590-598; 29/599-611; 41/908; 41/910; 41/917-918; 

Petrizzi 2/33; 6/176; 

Placanica 10/276; 10/292; 11/294; 28/574; 28/576; 29/612-628; 31/669; 41/910; 

Platì 2/35; 5/135; 6/175; 7/196; 7/199; 28/589;   

Portigliola 1/3; 15/338; 18/388; 19/413; 29/629; 30/630-635;41/927;   

Precacore 3/70; 6/175; 13/319; 21/435; 30/636-649; 41/927;   

Reggio 23/469; 24/492;  

Riace 10/276; 10/292; 11/294; 28/573; 30/650-662; 31/663-669; 41/910; 

Roccella 4/109; 10/276; 10/289; 10/292; 11/294; 12/296; 28/574; 28/576; 31/670-684; 32/685-

701; 33/711-715; 33/718-722;   



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

71 
 

Comune b. / fasc. 
 
S. Giorgio 2/32; 24/494; 27/554;  

S. Leonte 3/88; 39/884; 

S. Giovanni 19/416; 20/421; 23/484-485; 24/488; 27/560; 32/701; 33/723; 41/927; 

S. Giovanni di Grotteria                                                                                                                                                                                                                                     

23/484; 33/724;    

S. Luca 5/131; 6/175; 34/754-760; 35/761-770; 37/842;  

S. Nicola 1/6; 19/413; 41/927; 

S. Nicola d’Ardore                                                                                                                                                                                                                                                                  

35/771; 

S. Nicola di Stilo                                                                                                                                                                                                                                                              

35/772; 

S. Vito 6/176; 13/311; 

S. Agata 6/175; 33/725-730; 41/927;  

S. Caterina 5/162; 6/176; 23/464; 33/731-736; 34/737-739; 34/741-752; 41/908; 41/917; 

S. Ilario 15/338; 18/388; 19/413; 

Sambatello 4/109; 

Satriano 6/176; 34/739; 

Siderno 12/307; 15/338; 16/359; 19/398; 19/407; 21/431; 32/694; 35/773-794; 36/795-798; 

41/927; 

Staiti 6/175; 12/309; 36/799-808;  

Stignano 6/173; 10/276; 10/292; 11/294; 31/669; 36/809-824; 37/826; 37/828-848; 39/874; 

41/910; 41/927;  

Stilo  4/95; 6/176; 24/500; 28/580; 28/584; 32/704; 34/742; 34/753; 37/827; 37/849-852; 

38/853-865; 39/866-885; 40/886-906; 41/907-926;   

 Vari Comuni 13/319; 32/686.  

 

 

 

 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

72 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elenchi vari  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

73 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

74 
 

 
1) Fascicoli provenienti dalla “Miscellanea”: 

 

b. 5/ f. 164 ( f. 632 Miscellanea) 

b. 17/f. 180  ( f. 722        “             ) 

b. 17/f. 379   ( f. 123     “             ) 

b. 21/ f. 448 ( f. 83        “             ) 

b. 38/f. 857 ( f. 305       “             ) 

b. 38/f. 858 ( f. 301       “             ) 

b. 38/f. 859 ( f. 302       “             ) 

b. 38/ f. 860 ( f. 303      “             ) 

b. 38/f. 861 ( f. 299       “             ) 

b. 38/ f. 862 ( f. 300      “             ) 

b. 38/f. 863 ( f. 304       “             ) 

b. 42/f. 938 ( f. 770       “             ) 

 

 

       Nicolina Reale 

2)  documenti utilizzati per la mostra sul “Terremoto dell’anno 1783”: 

 b. 3/f. 74     

 Distribuzione dei suoli del Bianco e Precacore.  1786  
  
b. 3/f. 84    
           Mappa di Bianco.                        1783 
   
b. 3/f. 85   
 Per l'edificazione del Paese del Bianco. Supplica dei Deputati della nuova pianta e costruzione della  

Parrocchia di Bianco.      1787-1790  
 
 
 
  

3)   disegni:  

b. 3/f. 74 disegno della “Distribuzione dei suoli di Bianco e Precacore”, 1786; 

b. 13/f. 323  disegno della Pianta della Cattedrale di Gerace, s.d.; 

b. 22/f. 468 Gioiosa, disegno della strada diroccata, 1792;    

b. 22/f. 468 Gioiosa, mappa case danneggiate, 1792.  

  

 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

75 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Archivio di Stato di Catanzaro, Cassa sacra, Ispezione di Gerace 1784-1796 

 

76 
 

 

Elenco di sigilli delle università di 

Agnana, 

Antonimina, 

Ardore, 

Bovalino, Benestare e Cirella, 

Brancaleone,  

Bruzzano, 

Caraffa del Bianco, 

Gerace, 

Isca, 

Natile, 

Pazzano, 

Portigliola, 

Precacore, 

S. Giovanni di Grotteria, 

S. Nicola e suo Casale di Bombile, 

S. Agata, 

Staiti 


